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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijoiiinis Rusijoje 
judėjimas.

įspūdingas antpuolis Sevastopolio 
uoste.

Sevastopolyje Chersono uo­
ste gruodžio 8 d. kapitono Fi- 
lipovo butan įėjo „apsaugos” 
kareivis ir pranešė jam, kad 
atvežė politikos kalinį. Kapi­
tonas paėmė su savimi paafi- 
cierį ir tik-ka atėjusį kareivį 
ir nuėjo prie vartų. Kada ati­
darė vartus, tai netoli trisde­
šimts apsimaskuotų vyrų puo­
lėsi ant kapitono ir jojo paly­
dovų. Šie žmonės skubiai už­
kišo jiems burną, surišo ran­
kas ir kojas, o palikę prie jų 
saugoti vieną iš savųjų, visi 
suėjo į fortą. Sargybos bute 
saldžiai miegojo dvidešimts 
septyni kareiviai. Apsimaska- 
vę žmonės patylomis, nežady- 
darni nieko, paėmė dvidešimts 
septynis šautuvus ir išėjo. Ap­
leisdami uostą surištąjį kapito­
ną įmetė į griovį. Jo laimė 
kad griovyje nebuvo vandens. 
Po pusei valandos laiko kapi­
tonui nusidavė pasiluosuoti ir 
staiga norėjo apie viską pra­
nešti uosto kameudantui, te­
čiaus patėmijo kad telegrafo ir 
telefono vielos yra perkirstos. 
Griebėsi tuojaus sujungti vie­
las ir neužilgo pranešė komen­
dantui. Komendantas paliepė 
vyties. Po tūlam laikui tapo 
suareštuoti penki žmonės, bet 
galima abejoti, kad tai nebus 
tie, ką dalyvayo taip drąsiame 
antpuolyje.

„Stebnklingasal” Kronstadto Jonas 
vėl atgijo.

Pelerburge maskuotas „ste- 
bukldaris” Kronštadto Jonas, 
kurį tamsieji rusai vadina 
šventuoju tėvu, pastarame lai­
ke vėl pradėjo judėti: Michai- 
lovsko gatvėje pašventė „Tik­
rųjų Rusų” Sąjungos vėliava 
ir juodašimčių miniai, kurioje 
buvo keli tūkstančiai ypatų, 
pasakė pamokslą. Toje savo 
kalboje Durną jis sulygino prie 
vėžio išaugos, kuri, jeigu vie­
ną sykį išpiauti, vėl atauga... 
,Stebukldariui” pabaigus, su­

sirinkusiems plepėjo kiti kal­
bėtojai. Vitte vėl šiek tiek ga­
vo: daugelį sykių ji pavadino 
išdavėju. Laisvės ir konstitu- 
cijonališkas judėjimas pasili­
ko labai išniekytas, o revoliu- 
cijoniniam judėjimui tapo ap­
skelbta kruvinoji karė.

Revoliucijonierlų bnrys policlstų 
rankose.

Rakove, netoli Čenstachavo, 
geležies išdirbinių dirbtuvėje 
likosi suareštuota 87 darbinin­
kai, kurie visi tvėrė revoliuci- 
jonierių būrį. Tasai būrys 
energiškai keršijo visiems se­
nosios ištvirkusios tvarkos pa­
sekėjams. Policija taip pat 
sušnipinėjo ir sukonfiskavo 
didelį amunicijos ir ginklų 
sandelį ir daug revoliucijos 
atsišaukimų.

Yčl bnsla pasikėsinimai.

Peterburge viena revoliuci- 
jonierių organizacija vėl iš- 
naujo pasirįžo daryti visokius 
ant aukštesniųjų valdininkų 
pasikėsinimus, idant tokiu bu­
du sustiprinti žmonyse viltį 
revoliucijonieriu judėjime, ku­
ri šiame laike labai žymiai nu­
silpo.

Cenznra vėl atgija.

Visiems Odesos leidėjams, 
redaktoriams ir vyriausiems 
visokių laikraščių bendradar­
biams likosi paliepta pasirašy­
ti ant apreiškimo, kad jie ne­
kritikuosią laike Dūmon rin­
kimų valdžios pasielgimo ir 
nerašysią žmonėms tikros tei­
sybės ir stengsis juos šiaip 
taip nuraminti. Už šitų priža­
dėjimų sulaužymą valdžia grū­
moja jiems trijų tūkstančių 
rublių užmokėjimu ir trijų 
mėnesiu kalėjimu. Apart to 
visi laikraščiai tapo paduoti 
kariškajai cenzūrai per visą 
karės stovio laiką. Panašus 
atsargumai liksis įvesti ir į ki­
tus didesnius miestus.
Valdininkai ir politiškosios partijos.

Ministerių taryba išleido ap­
linkraštį, kuriuomi draudžia 
visiems, kurie užima valstybės 
vietas priklausyti prie politiš­
kųjų partijų, o jei kurie val­
dininkai priklauso prie jų, tu­
ri išsibraukti ir partijos sąna­
rių skaičiaus. Tasai aplinkraš­
tis palytėjo daugelį valdinin­
kų ir sukėlė jų tarpe didelį 
nepasikakinimą ir daug pro­
testų. Taip, Maskvos guberni­
jos žemiečiu valdybos pirmi­
ninkas Golovin’as ir valdybos 
sąnarys Čelnokov’as nutarė, 
kad jokiu budu neišeisią iš 
„žmonių laisvės” partijos, prie 
kurios priklauso, jie velyk at­
sisakysią nuo užimančių vietų, 
bet tik nepriklausysią to mi­
nisterių tarybos nutarimo, 
kurs pagal jų yra pasikėsini­
mu prie piliečio tiesas. Juodu 
nori sušaukti žemiečių ir ju­
ristų susirinkimą, kad aptarti 
to aplinkraščio neteisingumą. 
Tai p-pat Maskvos sątaikos 
teisėjai, priklausantieji prie 
politiškųjų partijų nutarė ve­
lyk pasišalinti nuo savo vietų, 
negu išeiti iš partijų, prie ku­
rių priklauso. Ministerių tary­
ba, anot jų nusprendimo, iš­
leidusi tokį neteisingą aplink­
raštį prasižengė prieš pamati­
nius Valstybės įstatymus, ku-
rie sako, jog piliečių tiesų ap- 
ribavimas galimas, tik carui 
paliepus arba nutarus teis­
mui.

Prezidento Ruzvelto 
patarmės.

Pirmose šių metų gruodžio 
mėnesio dienose prasidėjus 
59-ui Jungtinių Valstybių 
kongresui, prezidentas Ruz­
veltas, kaipo paprastai kas me­
tas daro, padavė kongresui sa­
vo ilgą, ilgą patarimų raštą. 
Tame rašte jisai pajudino dau­
gybę didelės ir mažos svarbos 
klausimų, kurie lytisi ir nesi- 
lyti kongreso. Tarp kito ko 
prezidentas Ruzveltas pataria 
kongresui apsvarstyti maž 
daug šiuos klausimus: Išdirbti 
tiesas, kad turčiams, susitelku­
siems į draugijas, liktųsi už­
ginta duoti pinigus valdinin­
kų rinkimui, kad nesuaugu­
sieji vaikai nebūtų daleidžia- 
mi dirbti fabrikuose. Toliau 
p. Ruzveltas reikalauja: kad 
butų atkreipiama nemaža aty- 
da į didesnes pinigines ir prie­
monės korporacijas, o ypač 
kad geriau butų prižiuroraoš 
gyvulių skerdyklos ir konser­
vuota dėžėse mėsa. Toliau rei­
kalauja įvykdymo tokios tie­
sos, kuiios gale liktųsi su- 
trumpyta gelžkelių darbinin­
kų ir oficijalistų darbo dieną. 
Aštuonių valandų darbo diena 
visose priemonės šakose butų, 
anot p. Ruzvelto nuomonės, 
geru vaistu nedaleisti be jo­
kio saiko susikrauti turtams 

pavienių ypatų rankose. Dėlei 
tos pat priežasties butų labai 
geistinu daiktu įvesti mokės 
tis nuo pelno. Paskui Ruzvel­
tas pataria užtvirtinti tiesas: 
kad darbininkai butų labiau 
apžiūrėti nuo nelaimių ir susi- 
žeidimų, kad butų geriau su 
taisytos tiesos kaslin apsipačia- 
vimo ir persiskyrimo; kad 
kongresas peržiūrėtų cirkulia­
cija pinigų ir bankines tiesas; 
kad K ubą savo valdžia sutaisy­
tų ir bujotų doriškai, kad 
Jungtinių Valstybių laivynas 
butų palaikomas tvirtam padė­
jime, nes, kaip sako p. Ruzvel­
tas, nuo laivyno pridera ramu­
mo prietikiai; kad kariškas 
mokslas butų labiau tobulini­
mas ir daug kitokių patarmių. 
Savo patarmių rašte preziden­
tas Ruzveltas taip pat primena 
ir apie Japonų mokslaeivius 
San Francisco mieste ir pataria, 
kad su japonais šioji šalis ap­
sieitų taip gerai, kaip ir su ki­
tų tautų žmonėmis ir nedarytų 
tarp jų jokio skirtumo.

Apart šito minėto atsiliepi­
mo, prezidentas Ruzveltas pa­
davė kongresui kitą atsišauki­
mą, kuriame yra reikalaujama 
idant prezidentui butų daleis- 
ta savotiškai pasielgti su ar­
mijos ir laivyno oficieriais, 
t. y. kad jisai turėtų tiesą pats 
vienas paskirti ar atstatyti ofi- 
cierius. Dabar-gi yra tokia 
tiesa, kad oficieris negali bū­
ti atstatytas be teismo nu­
sprendimo. Prezidentas reika­
lauja tokios tiesos panaikini­
mo.

Vokietija.
Vokietijos valdovas Vilhel­

mas šiomis dienomis paleido 
vokiečių parlamentą už tai, 
kad tasai nenorėjo paskirti 
valdžiai 7,300,000 dol. užlai­
kymui 8,000 vokiečių kareivių 
piet-vakarineje Afrikoje.

Dabartiniame laike toje ko- 
lionijoje Vokietija turi 12,000 
kareivių. Valdžia norėjo 4,000 
iš to skaičiaus pargabenti na­
mo. Parlamentas 178-čiais 
balsais priešai 168 nutarė ne- 
skyrti pinigų ant taip dideles 
pajėgos Afrikoje. Jisai patarė 
valdžiai visuomet laikyti tenai 
tiktai 2,500 kareivių. Vilhel- 
masnenorėjo sutikti ant to ir 
paleido parlamentą. Neužilgo 
turės atsibūti nauji rinkimai.

Parlamento butas buvo pri­
pildytas žiūrovais, kuomet 
kancleris Biulov pasikėlė, 
idant paskutinį sykį savo kal­
boje paremti valdžios įnešimą. 
Kancleris išsireiškė, kad skaito 
už savo pareigą pastaroje va­
landėlėje atkreipti parlamento 
atydžią ant tų svarbių pasek­
mių, kokias patrauks su savi­
mi balsavimas. Nėra tai klau­
simas kelių mažiau ar daugiau 
milijonų, bet klausimas „ar 
galime ir toliau užlaikyti mų- 
sų kolionijas, ar turime jas 
mesti ?” „Ar turime pašvęsti 
mųsų tautos padėjimą, ar tu­
rime rizikuoti mųsų svarbumu 
pasaulio akyse dėlei mažojo 
skatiko skaičiaus prie pabai­
gimo karės, kuri mums lėšia- 
vo kelis šimtus milijonų mar­
kių?”

„Klausimas guli tame”,kal­
bėjo toliau kancleris Biulov, 
„ar męs turime atsisakyti nuo 
mųsų kolionijų, nuo mųsųtau­
tiškos politikos, ar ne? Ar męs 
norime užlaikyti mųsų pasau­
lyje stovį ir reputaciją? Kokį 
įspūdį aplaikys užsienis, jeigu 
valdžia panašioje valandėlėje 
nusileistų ir pasirodytų silpnu 
savo tautiškų pareigų išpildy­
me?”

sudegė didelis valdžios namas. 
Čionai galima daleisti, kad ta­
sai namas buvo tyčia padeg­
tas, nes kada tai čionai tūlą 
laiką gyveno amerikonų gene­
rolas Grant. Atsilankimas 
Granto Japonijoje turi istoriš­
ką prasmę, kadangi nuo to 
laiko pradėjo augti Japonų 
civilizacija, tai yra nuo to lai­
ko japonai pradėjo interesuo- 
ties europiečių kultūra. Todėl 
tasai valdžios namas ligšiol 
skaitėsi už istoriškąją atmintį.

Iš Honolulu praneša, kad 
japoniečiai, kurie dideliais bū­
riais atvyksta ant Hanvai sa­
los, yra mokytais žmonėmis ir 
gerai supranta kariškąjį mok­
slą. Priimant atydžion neper 
geriausius santikius tarp Ja­
ponijos ir Jungtinių valstybių, 
prie kurių priguli viršminėtos 
salos, tasai emigrantų atvyki­
mas išrodo labai nužvelgtinu.

Japonų generolas Nogi, 
kursai apėmė Port Arturo tvir- 
tynę, pastarame laike jojant 
valdovo ruman nukrito nuo ar­
klio ir taip tvirtai susikūlė, 
kad net apalpo. Šiomis dieno­
mis likosi pranešta, kad gene­
rolui negrumoja jokis paojus.

Toje valandėlėje kanclerio 
žodžiai tapo pasveikinti gau­
siais kairiosios ir dešinės pusės 
delnų plojimais, tečiaus soči 
jalistai tą sakinį priėmė gar­
siais švilpimais ir dūzgimais.

Prasidėjo balsavimas ir val-> 
džios įnešimas likosi 178 bal­
sais priešai 168 atmestas. Opo­
zicija susidėjo iš soči jai istų ir 
alzatčikų. Radikalai balsavo 
sykiu su valdžia.

Prie opozicijos drūtų delnų 
plojimų Biulov atsistojo ir iš 
juodo krepšio išsitraukė doku­
mentą. Likosi patėmyta toji 
krepšio spalva, nes paprastai 
kancleris naudojo raudonąjį 
krepšį. Tarp parlamento at­
stovų ir susirinkusiųjų žmonių 
užviešpatavo gili tyla. Ant 
veidų kai-kurių atstovų buvo 
galima matyti didelis nusiste­
bėjimas.

Kancleris ^Biulov, turėda­

mas rankose dokumentą tarė: 
„Noriu perskaityti parlamen­
tui mųsų valdovo Vilhelmo 
paliepimą”. Kuomet nutilo 
valdidinkų plojimai ir opozi­
cijos švilpimai ir dūzgimai, 
kancleris štai ką perskaitė:

„Męs, Vilhelmas, iš Dievo 
malonės, Vokietijos ciesorius, 
Prūsų karalius ir t. t. ir t. t., 
pasiremdami ant dvidešimts 
ketvirto jungtinės konstistuci- 
jos straipsnio galės ir Valsty­
bės Tarybos parėmimo, palie­
piame dabartinį vokiečių pala- 
mentą paliuosuoti.”

Po šio dokumento perskai­
tymui pastojo nepaprasta re­
gykla. Vienoje pusėje pasi­
girdo energiški delnų plojimai, 
o nuo opozicijos suolų švilpi­
mai ir nemalonus riksmai. So 
eijalistų partijos sąnariai ap­
leido svetainę ankščiau, negu 
parlamento pirmininkas, gro- 
vas Ballėstren, galėjo įnešti 
tris paprastus ant Vilhelmo 
garbės šauksmus. Prie šių 
šauksmų prisidėjo ir galerija, 
todėl pasidarė nemažai rik­
smo.

Nauji rinkimai atsibus atei­
nančių metų vasario 11d. Dau­
gelis patyrusių politikierių 
tvirtina, kad Vokietijos val­
džia, paliuosuodaraa dabartinį 
parlamentą, padarė didelę pai­
kybę. Konservatistai ir libera­
lai džiaugiasi iš tokio valdžios 
pasielgimo, kadangi jie yra to­
kios nuomonės, kad valdžia 
jau galutinai atsikratė nuo 
kai-kurių opozicijos partijų.

Žuvedija.
Šiomis dienomis išsiplatino 

žinia, kad Žuvedijos karalius 
Oskar mirtinai serga, kad visi 
viešpataujančios šeimynos są 
nariai likosi karaliaus ruman 
sušaukti ir kad sosto įpėdinis 
pasiliko taip pat iš Berlyno 
paršauktas.

Karalius Oskar gana pao- 
jingai serga širdies liga. Jojo 
gydytojai viešai kalba, kad li­
gonis tos ligos neišlaikysiąs. 
Karalius viskuomi dar labai 
interesuojasi. Taip pastarame 
laike pareikalavo, idant butų 
atnešta papuošta Kalėdų eglai­
tė. Kuomet tapo išpildytas ta­
sai karaliaus noras, tat jis sa­
vomis rankomis išdalino dova­
nas visiems savo šeimynos są­
nariams. •

Japonija.
Japonai pradeda taip labai 

neapkęsti amerikonų, kad Jo- 
kohamoje policija, idant per­
spėti riaušėms, priversta buvo 
užginti viešai išstatyti San 
Francisco miesto burmistro 
paveikslus. Tame pat mieste 

IŠ LIETUVOS.
' Iš Vilniaus.

Pastaruoju laiku Vilniuje 
sustoja daug išeivių. Juos 
apžiūri daktarai, sergantieji 
pasilieka gydyties, sveiki-gi 
važiuoja toliaus — dauguma į 
šiaurės Ameriką. Pagal „Kur. 
Litevskio” žinios per Vilnių 
pervažiavo į 300 žmonių. Be­
veik kiekvienas išeivis turi 
savo gimines Amerikoje.

Fotografų darbininkų są­
junga praneša, kad kitų mies­
tų fotografijų darbininkai ne­
važiuotų Vilniun, kadangi ir 
sąjunga padėti jiems negalė­
sianti.

Šiomis dienomis Vilniuje 
buvo išmėtinėtas atsišaukimas 
į žydus dalyvauti rinkimuose. 
Atsišaukimas skelbia, kad žy­
dai privalo turėti atstovą Du­
rnoje; kad 12 atstovų, kurie 
buvo pereitais metais išsiųsti 
Dūmon, yra tiktai pusė tų, 
kurie privalo būti nuo žydų.

Lapkričio 2 dieną Vilniaus 
karės apskričio, dėlei proku­
roro protesto nagrinėjo antrą 
sykį Pečiulio bylą. Ginė pris., 
advokatas Trochovskis. Pe­
čiulį teismas antrą sykį išteisi­
no.

Lapkričio 11 dieną miesto 
valdybos bute susirinkimas 
apsvarstymui klausimų apie 
pašalinimą škarlatinos epide­
mijos, kuri pastaruoju laiku 
labai prasiplatino Vilniuje. 
Posėdyje dalyvaus sanitarų ta­
rybos sąnariai ir užkrečiamųjų 
ligų ligonbučioir dezinfekcijos 
kameros užvaizdai.

Lapkričio 13 dieną miesto 
valdybos bute atsibuvo miesto 
finansų komisijos posėdis šių 
klausimų apsvarstymui: 1) apie 
pinigų išradimą vaikų ligon­
bučio pastatymui, 2) apie 
miesto salės pataisymą, 3) apie 
5.000 rub. gr. Tiškevičiui už- 
moyėjimą už žemę, paimtą 
Kaukazo gatvė ir 4) apie ap­
mokėjimą procentų už paskolą 
padarytą dėl miesto dvaro 
„Kuprijaniškiai.”

Iš Senapilės (Snv. gub.)
iŠ Senapilės apskričio rei­

kėjo paimti 540 vyrų, paimta- 
gi tik apie 180, tai tik tre­
čia dalis. Jei vyriausybė ne­
būtų pagąždinusi kad už ne­
stojusį vyrų giminės turės

3.000 rublių užmokėti ar 3 
mėnesis kalėjime išsėdėti, tai 
dar mažiau vyrų butų buvę 
pririnkta.

Senapilėje įkurta lenkiška 
mokykla lenkų patrijotų drau­
gijos „Macierz Polska” (Lenkų 
motina) pinigais. Toje mo­
kykloje moko lenkiškai mer­
gina Zofija Rutkauskyte, kuri 
save skaito lietuvaite. Per 
savaitę prisirinko apie 20 vai­
kų — berniukų ir mergaičių. 
Lietuviškos mokyklos čia nėra 
nė vienos. „Macierz Polska”, 
matomai, žada užsiimti lietu­
vių lenkinimu per mokyklas, 
knygas, raštus, draugijas ir 
teatrus.

Senapilės ūkininkų draugi­
ja žada netrukus įsikurti. Jau 
nusiųstas gubernatoriui tam 
tikras pranešimas su draugijos 
įstatymais. Pradžią padarė: 
Andrius Matulaitis, Juozas 
Rimša, Jurgis Masaitis ir An­
drius Draugelis — bent jie pa­
sirašė po pranešimu guberna­
toriui.

Iš Uiedraiičą (Vilniaus gub.)
Spalių 14 d. iš Malėtų vals­

čiaus buvo kviečiami „uovo- 
brancai” į Vilnių. Paliepus 
viršaičiui (staršynai) jie ramiai 
sau keliavo į Vilniun nieko 
blogo nemąstydami.

Pakelėje, Giedraičių mieste­
lyj tūli perkeliavę tris ir dau­
giau mylių, panorėjo pasilsėti, 
pasidrūtinti kuo kas turi; ark­
lius pašerti, pagirdyti... bet 
čia jiems juodašimčiai jau ren­
gė muštynes.

Mat jie panorėjo atkeršyti 
už pernykštes riaušes, kokias 
buvo padarę „novobrancai” 
žydams. Jie tikėjos, kad ir 
šįmet gal panašiai atsitikti, to 
dėl išanksto jie prisirengė pa­
tikti „novobrancus” su lazdo­
mis. Jau prieš savaitę buvo 
varoma agitacija per vietinę 
policiją tarp vietinių miestelė 
nų ir sentikių...

Mat uriadninkas su sargybi­
niais nemažus kyšius paėmė 
nuo turtingesniųjų žydų ir 
miestelėnų. Sumanė gerai ap­
daužyti šonus nekaltiems, ant 
vargo einantiems, „novobran- 
cams”. Mat jau nusibodo dy­
kaduoniams valgyti kraujais 
aplaistytą duoną panorėjo 
parodyti savo darbštumą, 
„usmiriant buntovščikov” 
Čionikštis uriadninkas jau se­
niai atsižymėjo savo žvėrišku­
mu, nes ne vieną žmogų jau 
yra apdaužęs per ausis. Jis 
ne sykį prie miniai žmonių iš­
sitarė, .kad užmušti žmogų, tai 
nieko jam nereiškia.

Ketvirtadieniais čia buna 
turgai; šie policistai (jų šeši 
sargybiniai ir uriadninkas kaip 
šuns įsiutę baldosi iš vieno 
kampo į kitą) — vis vardan 
tvarkos! Nors žiūrint čia žmo 
nes tykus tyliai tempia sunkų 
valdžios jungą, jie su pasiste­
bėjimu žiuri kas darosi apylin­
kėje: „O Dieve, sako ar tai 
dėl koronės” užsiuntė mus ši 
tais nenaudėliais”! Bet gana 
apie tai kalbėti.

Buvo šeštadienis (subata), 
diena ūkuota, iš pat ryto 
šiaurės vėjas draskėsi po pla­
čius, pajuodusius laukus. „No­
vobrancai” po du, tris ant ve­
žimo, kiti-gi, neturėdami ark­
lio — pėsti vieškeliu traukėsi 
į Vilnių ant „sdočids". Ant 
veidų visų matyti buvo koks 
tai nusiminimas, baimė, nes 
jie jau išanksto žino, koks 
vargas juos laukia kariumenėj. 
Gal but kitas jau paskutinį 
kartą atsisveikino su savo gi­

minaičiais ir pažįstamais. Ne­
žino į kokį šiaurės kraštą juos 
nugrus, kur prireiks gal pano­
rėjus biurokratams, šaudyti 
nekaltus žmones, kaip čia, 
Lietuvoj, ne sykį atsitinka.

Jie gerai žino, kad*Lietuvoj 
netarnaus, kaip netarnauja jau 
jų kiti broliai, bet nusius juos 
toli, toli..., kur negirdės kal­
bos savo tėvų ir pasimatyti 
negalės per kokis trig, o gali 
but penkis metus.

Teipjie bekeliaudami prisi­
artino prie Giedraičių mieste­
lio. Pirmutiniais įvažiavo į 
miestelį „novorancai” nuo Vi- 
dieniškių: J. Glambokas ir 
Pranukėnas^, jie apsistojo prie 
krautuvės, kur panorėjo pa- 
pierosų nusipirkti, bet čia juos 
sutiko uriadninkas, tuojaus 
užklausė: „kto vy takija!— 
novobrancy!" — „teik skoreje 
ujiezžaitie čtob i noyi vaisej 
nie b y to by zdies!"

Tie, nesuprasdami masko­
liškai, tik žiurėjo į akis uriad- 
ninkui. Bet uriadninkas dla 
„usmirenija !" sukruvina juos 
daužydamas per ausis. Tie 
nabagai, gavę į kailį, greit 
spruko iš Giedraičių. Nes jau 
pradėjusi buvo rinktis minia 
chuliganų girtų su lazdomis, 
akmenimis... Tas buvo tiktai 
suruoštų muštynių ženklu. 
Dabar visi kaip vienas žmogus 
laukė dauginus atkeliaujančių 
„nvvobrancų", nes jau su pir­
maisiais laimingai nusisekė.

Jie gerai žinojo, kad „novo­
brancai” turi per miestelį eiti, 
nes kito kelio nėra į Vilnių: iš 
vienos pusės ežero Kementa, iš 
kitos — nepereinamos pelkės.

Kiti-gi „novobrancai” pers­
pėti, kad miestelyj ruošiamos 
jiems muštynės, todėl neėjo po 
vieną, bet laukė atkeliaujant 
kitų savo draugų. Susirinkę 
apie 50 vyrų4.įėjo į miestelį, 
bet čia juos patiko policistai 
apsiginklavę kardais, berdan- 
koins su durtuvais.... Uriad­
ninkas pirmasis pribuvo prie 
„novobrancų" su nuogu kardu 
liepė, kaip ir pirma, išsikraus­
tyti iš miestelio šalin, ir jau 
buvo norėjęs -užvežti vienam 
per pečius kardu, bet vienas iš 
„novobrancų” suspėjo jį sulai­
kyti, skeldamas ausin uriad 
ninkui. To tik ir laukė poli­
cistai! Jie, kaip laukiniai 
žvėrįs šoko prie plakimo ne­
kaltų žmonelių. Daužė apso­
dais per galvas, kumščiais per 
veidus, durtuvais per rankas. 
Jeigu kuris dar norėjo išbėgti 
iš policistų rankų, tad juos 
laukė chuliganai su lazdomis 
ir akmenimis. Kitus arti mir­
ties pridaužė, kaip antai: nuo 
Videniškių Kaz. Baranauską, 
kuriam rankos ir kojos išsukę- 
liotos buvo, dar apalpusiam 
gulint pinigus ištraukė, išviso 
6 r. 60 kap. Labjaus sumušti 
buvo nuo Vedeniškių: Gry- 
bauckas, Šaltenis; nuo Malė­
tų: du Sakalauckų, Kraujalis 
ir Jančeniukas, kuriems apal- 
pus ištraukė iš kišenės du šim­
tu rublių ir daug dar kitų su­
mušė, kurių pravardžių neži­
nau. Toks buvo bjaurus pa­
sielgimas policijos Giedrai­
čiuose! Atvažiavę į Vilnių jie 
skundėsi viršininkui, bet tas 
atsakė kad nieko negelbės!

Dar pasakysiu kelis žodžius 
apie Giedraitiečius. čia žmo­
nės tamsus, be jokio susiprati­
mo, ir palinkę prie girtuoklia­
vimo. Tūli už stiklelį degti­
nės gali ir žmogų nugalabit. 
Laikraščius mažai kas teskaito. 
Bažnyčioj ir-gi tvarkos nėra: 
vieni lenkiškai, kiti lietuviškai 

gieda. Čia yia nemažai taip 
vadinamų „ištektų'', dažniausia 
„nuomininkai”* urėdai, komi- 
soriai, kurie su pasididžiavimu 
žiuri į „clilopus". Jie labai 
mėgsta, kad kas jiems rankas 
laižytų, galvas žemyn lenktų...

Bažnyčioje „ištektos" teip-pat 
skiriasi nuo „chlopų". Juos 
sutinka „šveicorius" su žva­
guliais, ir laike pamaldų (nes 
„šlėktos” visada vėlai atvažiuo­
ja į bažnyčią), kada žmonės 
meldžiasi, skiria kelią, šlėk­
toms ir su pagarba pasodina 
juos ant suolelių, kur, mano 
nuomone, privalo sėdėti tik 
seneliai! Daug dar laiko pra­
eis, kol čia žmonės apsišvies il­
su pras kas jie yra.

Tame dalyke daug gali pa­
dėti geros mokyklos.

J. Kaziškis „V. Ž.”

Iš Skuodu (Kauno gub.)
Iš priežasties išei vystės į 

svetimas šalis, mųsų žemaičių, 
ypač tarp jaunuomenės, labai 
platinasi morališkas (doriškas) 
sugedimas. Aptuštėjęs Skuo­
do kalėjimas neseniai vėl pri­
sipildė jaunais vaikinais be- 
mažko vien iš Lenkimų para­
pijos. Čia (LenkimJ, kaip ir 
kituose miesteliuose, vakarais, 
uždarius monopolį, atsidaro 
,sinuklės”, kur galima srėbti 
degtinę lig išauštant. Spalių 
mėn. pabaigoje keli jauni vai­
kinai, važinėję po miestus, su­
sirinkę linksminosi pas tūlą 
K. kuri- irgi užlaiko tokią 
„smuklę”, pasigėrusiems vai­
kinams atsisakius už išgertą 
degtinę užmokėti kilo vaidas, 
vaikinai K. ir jos dukterį sun­
kiai sužeidė su peiliais ir, už­
grėbę dar kiek ten pinigų, iš­
ėjo. Antrą dieną po to Skuo­
do kareiviai, padarę daugelyje 
vietų kratas, suėmė vaikinus: 
S. S. ir J. S., paskui dar kiek 
vaikinų prie to įpainiota. Da­
bar tęsiasi tyrinėjimas apie 
suimtus Darbėnų miestelyje 
du „miško broliu”; manoma ir 
viršaus minėtuosius prie jų 
priskaityti, tiktai dar teb’jieš- 
komas latvis, gyvenantis Len­
kimų apygardoj — Kuiso pu­
sėj, kuris skaitomas plėšikų 
gaujos vadu.

Nestoka ir politiškųjų mųsų 
„ramiame” krašte, anot Kauno 
gubernatoriaus, kuris jį laike 
savo apsilankymo tokiu vardu 
išgyrė, ir dabartiniame laike 
nuo Ilakių, Židikų, Pikelių 
kartas nuo karto parvaroma 
Skuodo kalėjiman ant „pail­
sim” po keletą naujų valdžiai 
prasikaltusių žmonių.

Kaliniams sergėti yra sam­
domi „blagonadežnyje” (ištiki­
mi”) žmonės, jų apsiejimas su 
kaliniais, užvis politiškaisiais 
yra stačiai sakant žvėriškas: 
muša juos bizūnais reikalauda­
mi degtinės; labiaus žvėrišku­
mu atsižymi L. P. ir S. kuris, 
buvodamas bažnyčioj, anot 
žmonių pasakos, „įmanytų V* 
Dievą už kojelių iš dangaus 
nutraukti”, bet tečiaus kalinių 
kišenėse nesigėdi jieškoti „ne- 
blagonadežno” rublio. Ne­
stebėtina, jei dabartinio antsto­
lio tokie piktadariai laikomi 
kalinių sargais, juk ir priežo­
dis sako „koks pons, toks ir 
kroms.”

Damazas-Treigys.
„V. Z.”

Teisingas atsaky­
mas.

Barbė:- Žiūrėk, Jonai, šuo 
be vuodegos bėga!

Jonas:- Tai mažmožis. Ypa- 
tingiaus išrodytų, kad vuodega 
be šuns bėgtų.
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20 k. Teopilio k.
21 p. Tamosziaua apaszt.
22 s. Zenono kareivio1
23 N. Viktorijos p-
24 p. Adomo ir Jievos.
25 u. KalOdoa.
26 s- Stepono pirmo kank.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 4 d.
Delčia 12 d.
Jaunas 20 d.
Priešpilnis 26d.

Peržvalga.
Valdiškoji Vašingtono Geo- 

liogijos instituto atskaita pa­
rodo, kaip rašo „V-bė”, kad 
Amerikos žemėje, o ypatingai 
Jungtinėse Valstybėse yra tiek 
anglies, kad jos užteks dar 
5,000-čian” metų. Iki 1865 
metr lirbystė siekė
?' s. Sekančiam

ista 419,425, 
nilijonai tonų.

5 m. iškasta 
tonas.

**
.„mis dienomis, kaip pra­

neša „L. U.” Vilniuje teismo 
tardytojas buvo pasivadinės 
buvusįjį Durnos atstovų Juozų 
Kubilių tyrinėtų dėlei Vibor- 
go atsišaukimo. Kubilius pa­
sisakė Viborge buvęs, po atsi­
šaukimų pasirašęs, bet ant vi­
sų kitų klausimų atsisakė duo­
ti atsakymų. Teismo tardyto­
jas dėlei to jį pavedė policijos 
priežiūrai. Būdamas patrauk­
tas teisman jis podraug yra 
pašalintas nuo rinkimų.

**
„Ruskoje Siuvo” gavo tele­

gramų iš Londono, kurioje 
praneša apie laikraščio „Daily 
Telegraph” Peterburgo kores­
pondento pranešimų, kad Ru­
sijos valdžia, dėlei pranešimų 
užsienio žydų bankierų, nu- 
sprendžiusių boikotuoti nau­
jų rusų paskolų, pasirengusi 
duoti kai-kurias laisves žy­
dams. Iš tos priežasties yra 
tiktai viena kliūtis: valdžia 
bijo sukelti prieš save monar- 
chistus.

* **
„Ned. Sk.” praneša girdė­

jęs, kad vienas apsigyvenęs 
Amerikoje lietuvys žadąs pa­
dovanoti Kauno Viešam kata­
likų knygynui didelį savo 
knygynų, susidedantį iš angliš­
ko, lenkiško ir lietuviško sky­
rių, vertės kelių tūkstančių 
rublių.

* **
Chicagoje 9 gruodžio šių 

metų Radavičiaus svetainėje 
atsibuvo „Aušros” draugijos 
kuopos susirinkimas, ant kurio 
buvo renkamas tos draugijos 
centralinis prezidentas. Vieto­
je atsisukusio dr. Graičiuno li­
kosi išrinkta d-rė Želvienė. Ka­
dangi visos „Aušros” draugi­
jos kuopos centralinio prezi­
dento išrinkimų pavedė Chi- 
cagos kuopai, todėl d-rė Žel­
vienė galutinai pasilieka mi­
nėtos draugijos centraliniu 
prezidentu.

* **
Lapkričio 10 d. juodašim­

čių laikraštyje „Russkoje 
Znam.” „rusų žmonių sųjunga” 
praneša, kad ji ligšiol raminu­
si ir sulaikiusi prispaustus 
žmones nuo žydų skerdynių, 
dabar-gi, jeigu žydams busiu 
duotos didesnės teisės, ji, sų­
junga, daugiau nėbesulaiky- 
sianti tikrųjų rusų žmonių ne­
apykantos ir leisianti jiems 
daryti skerdynę.

* *

„Vilniaus Žinios” praneša, 
kad Kaune šimtai lietuvių vai­
kų įieško mokslo, bet Kaune 
yra permažai mokyklų. Nega­
vę vietos mokykloje, vaikai 
mokinasi gatvėse visokių blo­
gų darbų. Todėl gerai butų, 
kad lietuviai mokytojai grištų 
iš kitur Lietuvon ir šviestų sa­
vo brolius kauniečius. Anot 
minėto ’laikraščio skelbimo 
Kaune, ant Žaliojo Kalno, 
kun. .Olšauskis žada greitu lai­
ku atverti dvikliasinę mokyk 
lų, į kur ų tuojau? reikalingas 

esųs mokytojas ir mokytoja 
lietuviai; algos mokytojas gaus 
50 rubl. mėnesiui ir kambarį, 
o mokytoja 30 rubl. ir kamba­
rį-

* * *
Neperseniai Lomžos ir jos 

apielinkes lietuviai sutverė 
draugijų vardu „Pagelba”. 
Šios draugijos įstatymai jau 
valdžios užtvirtinti. „Pagel- 
bos” pirmsėdžiu yra kun. V. 
Aleksandravičius, teoliogijos 
magistras, sekretoriumi Ksa­
veras Vanagėlis. Kaip matyti 
lietuviai visur pradeda atbusti, 
visur pradeda judėti ir susi­
prasti. Gana malonus kiekvie­
nai lietuvio širdžiai apsireiški­
mas!

Du paveikslėliai iš 
baudžiavos.

I
Baisus karštis. Prakaito 

apipilti darbininkai nuogoms 
krūtinėms, juodoms rankoms - 
it kokie šešėliai juda dulkių 
debesyje. Vieni neša pėdus, 
kiti grėbsto šiaudus, treti meta 
pėdus į kulemųjų mašinų, kuri 
it kokia baidykla ryja juos ir 
išmeta grudus per dvi skyli ant 
grendimo, kur juos akimirks- 
nyj supila į maišus ir neša prie 
dviejų arpų.

— Greičiau! greičiau Ona! 
Ar pas tave rugusis pienas an­
tyje, ar koks velnias? Juk jau 
tuoj ir vakaras bus....

Pasakęs tų urėdas rūpestin­
gai pažiurėjo į dangų. Kažin 
kur toli sudundėjo; bet lig va­
karo buvo dar toli. Saulė 
buvo dar gana augštai ir jos 
spinduliai iš viršaus krito ant 
darbininkų galvų it kokios 
strėlos. Pas kulemųjų mašinų 
stovėjo urėdas, Juozas Ščit- 
nickas — šiaudine skrybėle su 
plačiais bryliais, augštas, pil­
nas, gražaus veido su žvelgesiu 
akyse, iš kurio galima buvo 
spręsti, jog jis mano: „nebūk 
čia manęs, — visas darbas bu­
tų per niek.” Darbininkai 
nemylėjo jo ir už jo gerų širdį 
ir mandagų pasielgimų prami­
nė jį „Kolera.”

— Ona, velniai tave paimtų! 
Ko tu ten knisiesi ?....

Ji suprasdama, kad ant jos 
tai barasi urėdas, iš visų pajė­
gų stengėsi dirbti dar spar­
čiau. Skepetaitė nuo galvos 
nuslinko, kasa pasileido, — 
bet ji nieko nematė kuone 
alpdama nuo sunkių maišų, 
kuriuos nešė prie arpų. Ji 
apsišluostė prakaito išpiltų 
veidų, atsiduso giliai, įtrauk­
dama į save pilnų dulkių ir 
purvo orų. Dirbo ji už du 
geru vyru, neveizdint į tų, kad 
rengėsi būti motina.O

Su kokiu nekantrumu laukė 
ji tų gimdimų, su kokiu 
džiaugsmu mųstė ji apie bu- 
sentį kūdikį, skaitė dienas 
kiek dar liko lig gimdimui ir 
omenyje stengėsi perstatyt sau 
kaip jis išrodys; ir kaip visos 
motinos perstatė jį sau tokiu 
gražiu, kokio dar nebuvo pa­
saulyje.

O kaip ji jį mylės, su kokiu 
džiaugsmu nešios ant rankų... 
Jis bus jai suraminimu visose 
nelaimėse.

Ona gerai supranta už kų 
ant jos barasi urėdas. Ji žino, 
kad ji jauna ir graži, bet.labai 
daboja savo moteriškų garbę... 
Du metu atgal ji parnešė savo 
vyrui visų pluoštų plaukų iš 
„Koleros” barzdos: ji išrovė 
jam tada, kada jis perdaug 
pradėjo listi prie jos su negra­
žiais juokavimais giraitėje, kur 
tyčia nusiuntė jų išpjauti žolę, 
norėdamas nuo žmonių paslėp­
ti savo užmanymą, — bet ap­
siriko. Norints Ona sugrįžo 
namo visa sumušta, sukruvin­
ta — bet nekalta.

Tečiaus greit šie atminimai 
dingo, kaip balsas netyčia pa­
judintos stygos. Ji giliai at­
siduso, nušluostė prakaitą ir 
ašaras ir vėl griebėsi už dar 
do.

Oras buvo troškus, paukš­
čiai lyg išsigandę lakiojo į vi­
sas puses — viskas reiškė ar 
tinančiąsią audrą.

Urėdas ragindamas darbi­

ninkus keiksmais nesigailėjo 
ir botago.

Vėl kaž-kur sudundėjo, bet 
jau arčiau.... Duok Viešpatie 
Dieve lietučio!

Tyku buvo visur, tik maši­
nų girdėjosi užimąs, darbinin­
kų šniokštimas, urėdo keiks­
mas, bailus paukščių čiulbėji­
mas ....

Staiga baisus riksmas suju­
dino visų širdis ir lyg kardu 
pervėrė. Girdėjosi verksmas 
labai nuskriausto žmogaus...

.— Nelaiminga!
— Kas atsitiko ?
— Lyg nematėte? „Kolera” 

parmušė Oną... .matai, kaip 
ji vartosi... .o, nelaiminga, 
Dievuliau mano, Dievuliai, — 
bet-gi jau to biaurybės ir šir­
dis akmeninė!

Kelios moterįs jpribėgo prie 
Onos, ji visa pamelinavus var­
tėsi ant žemės; akįs klaidžiojo 
lyg sumišusio?....

— Pone Dieve Švenčiausias, 
ponaiti, argalima-gi teip mušti 
nėščią moterį? Jug ji gal 
išmesti....

— Ša! Jus rup... .šunsnu- 
kės, cyt, ir jums teks! Susi­
lauks kitą šita biaurybė; ir 
šlikščiai nusipiovęs greitai pa­
suko namų link, išvydęs at­
bėganti Onos vyrų.

Moterįs nieko neatsakė jam, 
bet jų pažiūrėjime viskas bu­
vo, visos užspaustos mintįs. 
Visi tylėjo, rūstumu perimti.

Dvi moteri paėmusi nunešė 
Ona ant šiaudų palei kulemų­
jų mašiną ir pasiuntė Jonukų 
į kaimą, pašaukti bobutę Ma­
rijonų.

Dangus apsiniaukė, pamaže- 
li pradėjo linoti ir kassyk vis 
didinosi. Persigandę vyrai 
mėtosi iš vietos į vietų, įieško- 
darni drabužių. Šitam sumi­
šime bobelė Marijona klausė 
kur ligonė? Bet niekas nieko 
neatsako....

Nakčia Ona sunkiuose ken­
tėjimuose pagimdė kūdikį su 
plokščia galva.
Dvi savaiti verkė ji be atvan­
gos, šaukdama: „kur mano 
vaikas? Atiduokit man mano 
vaikų, gražų, mielų mano vai­
kelį!”....

II.
Jonas labai susirūpinęs dar 

kartų nuėjo pas ponų. Jis 
norėjo pats pamatyti ponų, 
paklausti ir melsti,, kad paaiš­
kintų jam, kas tai yra? Ir 
išties, kas tai yra?

Jis dar lig šio laiko negali 
atidirbti ponui už užtrauktų 
užpernai skolą, kada jis skoli­
no pas ponų 30 rub. ir du ru­
gių puspūriu, šeimynai išmai­
tinti. Jis puikiai primena, 
kiek jam prisiėjo dirbti sykiu 
su žmona ir duktere. Kiek 
dienų jis mėžė, pjovė, malkas 
kirto, dirbo kaip jautis. Dirba 
taip jis ir dabar, nėturėdamss 
nė kuo mokestį užmokėti. Jis 
dar kartą suskaitė ir nusiste­
bėjo: išeina, kad jam dar tu r 
primokėti. Bet kada ponas 
suskaito — išeina suvis kitaip. 
Pagal pono skaitlių išpuola 
Jonui išarti margų lauko, du 
apsėti ir 30 dienų plauti šieną.

— Nakų, ar supratai dabar?
— Supratau, ponuli.
— Teisingai suskaitėm ?
— Teisingai, ponuli.
Bet sugrįžus Jonui namo ii 

vėl suskaitliavus — stebėtinas 
dalykas! Kur pas jį .galva 
buvo? Suvis netiesa!

—Eik vėl pas poną, tik buk 
jau išmintingesnis, ir apie nie­
ką kitų nemanyk. Kas per 
monai? Męs ne girtuokliai, 
valgome kas papuola, vaikas 
vienas, kur gi dingsta mųsų 
kruvinas darbas? Tik pats 
suprask: rytoj paskutinė mo­
kesčių diena, o pas mus nė su­
lūžusio dvylekio. Magdukė 
visai sudžiūvo: kaulai ir oda. 
Jau nė pati neišmanau, kaip 
čia reiks toliau gyventi.

Jonas, tiesą pasakius, neitų 
daugiau pas poną, kad motina 
nekartotų, dažniau šitų žo­
džių:

Lauke sniegą. Tvartely]’ 
bliauna alkana karvė....

— Tebun kas bus! eisiu... 
Pamatęs, tarė Jonas ir nedrą­
siai nuėjo pono namų link.

IŠ AMERIKOS.
Senų merginų kolionija.

Fort Worth, Tex. Šioje 
vietoje nuo tūlo laiko vieši 
plačiai žinoma apysakų rašėja 
Marija F. Ilayden, sena mer­
gina iš Chicagos, kuri stengia­
si įkūnyti savo nuo seniai pro­
jektuojamų novelėse plianų 
stengimo kolionijos, kurioje 
apie 1000 senų merginų atras­
tų globą, darba ir... .pamir­
šimą apie tai, kad kur tai pa­
saulyje gyvena vyrai. Pana­
šias kolionijas panele Ilayden 
nori įvykdyti įvairiose Ameri­
kos šalyse. '

Šisai reikalas jau taip toli 
paslinko pirmyn, kad panelė 
Ilayden dabar turi jau savo 
nuosavybėje apie 50.000 akrų 
žemės, ant kurios neužilgo tu­
ri būti pastatytos visos ūkiškos 
trobos, pargabenti gyvuliai, 
įvairios žemdirbystės mašinos 
ir kitokie reikalingi padarai. 
Visos ūkės turi būti paveiz- 
dingai sutvarkytos, ant kurių 
nori užsiimti paukščių augini­
mų, daržovėmis ir kitomis žem­
dirbystės šakomis.

Vyrų į tokias kolionijas į- 
ėjimas bus po bausme uždraus­
tas. Kokios rųšies bus toji 
bausmė, dar iki šiolei nėra ži­
noma.

Kasėjų streikas.
Livingston, Mont. Kadan­

gi vietinė Montano Coal ir Co­
ke kompanija nenorėjo priimti 
atgal prie darbo vieno kasėjo, 
tai sustreikavo visi kasėjai 
skaitliuje 400. ypatų. Uėlei 
šitos tai priežasties visam Mon­
tana valsčiui grūmoja dabar 
dar bidesnis paojingumas, nes 
gyventojai pasiliko be kuro. 
Daugiose vietose žmonija ken­
čia didelį šaltį.

Plėšikai.
Palestine, Tex. Netoli 

Englad Siding plėšikai užpuo­
lė ant expresinio traukinio ir 
paėmė iš tenai apie 110.000

— Na, ko tu čia? rūsčiai 
užklausė ponas.

— Šitai.... klausykit, po­
nuli .... vis tas skaitlius.... Ir 
Jonas nutilo, nuleidęs akis, nes 
šiurkštus pono žvelgesys per- 
gązdino jį.

— Kų? Ką tu ten bumbi? 
Nieko nesuprantu.

— Dovanokit, ponuli!.... 
Tiktai męs nemokame skaityt, 
nė rašyt.... Padarykite jau 
tokių geradejystę, suskaitliuo- 
kite dar kartų, dėlto, kad tas 
skaitlius .... kaip jį .... aš 
žmogus neturtingas... .o jug 
ir prieš Dievę nuodėmė....

— A, a! Šitaip! Gerai!....
Ponas pakilęs piktai truk­

telėjo kabantį šniuriukų. Įbė- 
go tarnas.

— Pašauk urėdą!
Įkišęs rankas į kišenes, po­

nas piktai, skubiais žingsniais 
vaikščiojo po kambarį. Jonas 
omenyje skaitė,kiek dar pri­
mokės jam. Ant slenkščio 
pasirodė urėdas....

— Girdi, jis sako, kad skait­
lius neteisingas. Nusiveskjį 
į kantorų ir atiduok jam kas 
priguli!

Galvos linktelėjimu urėdas 
pavadino Joną eiti drauge.

— Įžengus į kantorą jis 
rūsčiai užklausė Jono:

— Ko tu nori?! Nelaukda­
mas atsakymo, pradėjo baisiai 
mušti jį, spardyti, pagalios 
tarnai išmetė sukruvintų Jonų, 
su sudraskytais drabužiais. 
Lyg girtas parėjo Jonas namo. 
Persigandusi žmona klausė 
kas atsitiko?

— E, Maryte! Tai pono už­
mokestis.... Te Dievas jam 
atlygina!..

* *
*

Tamsta. Šaltoj ir pustam- 
sėj grįčioj, aplinkui stalų sėdi 
trįs ypatos. Jų gęstančiose 
akyse, išblyškuose veiduose - 
matyti nerymųstis. Moteriškė 
raiko kietų juodų duonų. Ant 
stalo putros bliudelis. Bet, 
nieks nevalgo, visi tyli. Liud- 
niai vėjas, barška langinės. 
Tvarte alkana karvė, už vartų 
loja sušalęs Suninkąs....

Lazarevįč.

dol. Gelžkelio valdininkai 
nepaduoda dar jokių informa­
cijų, kadangi dar šiame laike 
(negali prigulenčiai apkainuoti 
nuostolius. Iš pavogtų pinigų 
;80.000 dol. buvo paskirta St. 
Louis miestui.

I

Beprotis.
Jackson, Omo. Čionai 

gruodžio 9 d., pilname žmonių 
tramvajuje, tūlas angliakasis 
Me Neal, gavęs proto sumai- 

įšymų, išsitraukė du revolveriu 
ir pradėjo šaudyti į žmones. 
Užmušė vienų vyriškį, o du 

:žmogu sužeidė. Esantieji 
tramvajuje žmonės ižmetė be- 
protelį per langų ant gatvės, 
tečiaus tasai vis dar bėgo ir 
šaudė į žmonės. Pagalios po- 
licistas iš revolverio šovė į be- 
protelį ir užmušė.

Didelė audra.

San Francisco, Cal. Sį 
miestą ir jo apielinkes pasta­
rame laike aplankė labai dide­
lė audra, kuri padarė trobose 
labai didelius nuostolius. Ta­
po užmuštas vienas žmogus 
ir daugelis sužeista. Laivai 
uoste pasiliko didei sugadyti. 
Miesto komunikacija ir visokis 
judėjimas tapo ant-valandėlės 
pertrauktas. Dvi medini tro- 
bi: viena Vašingtono gatvėje 
o kita Leavenworth’o gatvėje, 
vėjo pajėga tapo nuo pagrindu 
nunešti. Taip pat daugelį 
nukentėjo ir Burnett’o mo­
kyklos troba.

Medžioklė Pensylvanijojė.
Vyriausiojo biuro medėjų 

apyskaita parodo, kad per šio 
rudens medžiojimo laika Pen- 
sylvanijos giriose likosi nu­
šauta 109 lokiai (meškos), 523 
briedžiai, 382 girinės kurkos 
ir 3 žmonės-medejai.

Nepaprastas bučiavimas.
Woods paviete, Oklaliomo- 

je, netoli Parimo gyveno tur­
tingas ūkininkas W. Scotty 
Smith. Tūlas Harold White 
„apžavėjo” jojo pačia, todėl jų 
ir išvijo iš namų. Pereitą sek­
madienį (nedėldienį) vakare 
priešai Smith’o butą sustojo 
keli raiti žmonės. Pabeldė į 
"duris, o kada Smitlfas išėjo 
užmetė ant jo kaklo kilpą ir 
vilko žeme taip ilgai, kolei 
tasai pasimirė. Palikę kūną 
laukuose piktadariai dingo. 
Heroldą Wgite’u ir kelis jo 
draugus policija suareštavo.
Duktė apgindama motina užmu­

ša savo tikrą tėvą.
Filadelfijoje tūlas liuteronų 

pastorius turėjo įprotį pasiger­
ti ir parėjęs namo kelti viso­
kius su savo žmona ir duktere 
ergelius. Pereitą panedėlį to 
kiame pat ergelyje pasirįžo 
numesti savo žmonų nuo laip­
tų. Tuomet suaugusioji jo 
duktė nulipo žemyn su revol­
veriu rankoje ir šovė į tėvą 
tris sykius. Viena kulipka į- 
strigo pastorio smegenyse. 
Motina, duktė ir tarnaitė pasi 
liko suareštuotos.
Skustuvas beprotėlio rankose.
Homestead, Pa. Čionai tū­

las M. Kurovik įsiskverbė ko­
kio tai p. Story butan. Suti 
kęs 17-os metų merginų E. 
Story, metėsi su skustuvu ran­
kose prie jos, nutvėrė užjos 
plaukų, nupiove juos ir išbėgo 
iš buto. Žmonės metėsi jį vy­
ties ir sugavę ketino jį pakar­
ti. Policijai prisiėjo susiremti 
su minia, idant nedaleisti prie 
linčiavimo. Kurovik yra ne- 
viso proto. Stebėtina, kad ji­
sai su skustuvu nė truputį ne­
sužeidė merginos Story.

Korespondencijos..
Valparaiso, In d. Jau dvie- 

ji metai praslinko, kaip atvy­
kau iš Lietuvos. Pasiviešėjęs 
apie dvi savaiti pas savo drau­
gų (Chjpagoje), pradėjau dirb­
ti, arba taip sakant, pinigus 
kalti. Padirbęs mėnesį, antrą, 
trečią ir ant galo metus matau, 
kad man kas-žin ko trūksta. 
Nors dar mažai buvau teprasi- 
krapštąs akis, vienok jau ant 
tiek buvau mokytas, jog reika­
lui atsitikus vardą arba pavardę 
pasirašyti nestačiau kryželio, 
nes buvau pabaigęs -Jurbargo 
pradinę mokslainę, Kauno gub. 
O dabar ačiū tai menkai pra­

džiai, pradėjo kurties manyje 
kitokie užmanymai, o už vis 
labiausiai į omenį lindo moks­
las.

Vienų kartą besklaidydamas 
laikraštį „Kataliką”, patėmi- 
jau straipsnelį, kuriame tūlas 
Sandwich Ontario mokslainės 
lietuvys aprašo tenaitinę moks­
lainę, širdingai kviesdamas te­
nai mųsų brolius (žinoma sesu­
kių nekvietė, nes tenai atsiran­
da dvasiška mokslainė). Pa­
judintas tuomi, aš jau ištikro 
pradėjau apie tų dalykų svars­
tyti ir teirauties draugų: tai 
per laiškus, tai ypatiškai. Ant 
to aš aplaikiau visokių atsa­
kymų. Vieni linkėdavo, kad 
važiuočiau į angliškų mokslai­
nę, kiti vėl sakydavo, jog ge­
resnės lietuviams mokslainės 
ant svieto nėra, kaip Detroit’o 
lenkų mokstainė ir tt. tt. Ne­
manydamas nieko blogo apie 
lenkus, aš ant pastarojo pata­
rimo ir sulygau. (Mat mums, 
lietuviams, turbut taip jau yra 
prilikta, kad jeigu kuriam iš 
mųsų netenka pažinti Lietuvo­
je lenko, tai nors šičia.... 
Taip stojos ir su manim).

Nuvažiuoju į tų- jų (lenkų) 
dvasiška mokslainė ir pradedu 
mokytięs. Triušiu po tas dul­
kes savaitę, antrą ir toliaus — 
visai gerai, nes geresnės neži­
nojau mokslainės. Bet laikui 
bėgant ir laikraščius nepaliau­
jant žiūrinėti aš vėl atrandu 
straipsnelį iš Valparaiso Uni­
versiteto, apie kurį ačiū tenai- 
tini ui lietuvių mokslaeivių 
darbštumui, jau-seniai laikraš­
čiuose buvo rašomą. Perskai­
tęs su atyda straipsnelį, tuoj 
pamačiau, jog tenai (Valparai­
so mokslainėje) bus geresnė 
proga pasimokyti. Bet tuos 
metus šiaip taip reikėjo išken­
tėti tose lenkų dulkėse.

Pasibaigus mokslui važiuoju 
į Chicagų. Čionai pas savo 
draugą beviešėdamas dar dau­
giau išgirdau apie Valparaiso 
Universiteto stovį ir, praslin­
kus tam dyklaikiui, aš jau ne­
riu į Valparaiso mokslainę. .. 
Valparaisas yra dailus mieste­
lis. Jojo gatvės po abiem pu­
sėm yra nusodytas gražiais 
medeliais. Aplinkui miestelio 
laukai, įvairiausių lapotų me­
džių gojai ir pievų žaliumas 
taip ir judin žmogaus jausmus. 
Miestelyje oras tyras, nieks ne 
tarška, taip kaip šventų dienų. 
Pasiklausęs vieno, kito, atradau 
ir mokslainę. Apsigyvenau..

Štai ir mokslas jau praside­
da. Visi mokiniai ruošiasi 
prie darbo: knygas perka, bu­
tus samdosi. Aš teipogi nes­
naudžiu. Šiek tiek apsidairęs 
kur kas dedasi imu lekcija 
vienų, kitų ir dauginus. Prieg- 
tam dasigirdau, kad lietuviai 
čia taip pat turi lietuviš­
kas lekcijas kasdienų po dvi 
valandi. Na, o jug ta tik ne­
galima apleisti!..-Paėmiau ir 
tą-

Savaitei besibaigiant, tūlas 
draugas man pranešė, kad kas 
sekmadienį (nedėldienį) lietu­
viai turi irsavo susirinkimus. Ir 
ištikro, atėjo sekmadienis ir visi 
lietuviai einame į mums pas­
kirtų namų. Susirinkus be­
veik visiems aš imu juos skai­
tyti, nes norėjau žinoti ar daug 
lietuvių mokslaeivių prisirin­
ko. Priskaičiau arti keturių 
dešimčių ypatų, bet nežinau 
kas tai do priežastis buvo, kad 
svetainėje buvo vien tik vaiki­
nai, o merginos kaip tik dvi 
ypati. (?) Aš labai geisčiau, 
kad šį klausimą pačios mųsų 

’seselės - lietuvaitės išrištų.
Neturiu tiek laiko, kad ap­

rašyti tų taip puikiai atsibuvu­
sį susirinkimą, nes knygos ant 
stalo sukrautos laukia manęs. 
Vien tik norėčiau -pratarti dar 
keletą žodžių draugams ir 
draugėms, jogei šita mokslai 
nė - Valparaiso Universitas - 
yra viena iš parankiausių mok- 
slainių, nes josios geras sure 
dimas ir geri įstatymai padaro 
jų pigia ir visiems parankia, o 
kas dar svarbiausia, kad ji 
pastatyta puikioje vietoje, kaip 
paminėjau.

Labai butų geistina, kad ir 
mųsų kiti broliai ir seselės, 
perskaitę šitą straipsnelį, at­

rastų ir aplankytų tų taip ne­
apsakomos mųsų jaunumenei 
vertės vietų, taip kaip aš ir ki­
ti čionykščiai lietuviai padarė­
me, nes čia tai yra šaltinis ge­
rybių, plaukiančių po visų 
Amerikos šalį. Tam žmogui, 
kursai mokės iš jų pasinaudo­
ti, tuoj pražibės saulė ir atsi­
merks akįs. Aš pats čia be­
veik kas dienų vis braukiu pe­
lėsius nuo per šiaurės gudo ap­
temdytų akių ir vis kuo tolyn, 
tai labyn pradedu susipažinti 
su mųsų praeities prabočių ge- 
nijušais, atrasdamas jų veika­
lus ant balto padėtus. Čionai 
įsikūrė manyje ta karšta meilė 
Tėvynės, kurio i dėlei mųsų 
prabočiai taip narsiai kariavo. 
Žodžiu sakant, čia aš pradėjau 
gyventi ant šio svieto. Todėl 
mano linkėjimas, kad kiekvie­
na jauna krūtinė atmintų ir 
pasinaudotų iš to, ka aš čionai 
pranešu, nes atminkie, jauni­
me, jog dabar virto visiškai 
kitokie laikai; jau praėjo tie 
laikiai, kūomet tik vienu kar­
du kariavo. O kad kiekvie­
nas lietuvys ar lietuvė iš augš- 
čiau aprašytos progos galėtu­
mėte pasinaudoti, tai meldžiu 
atvažiuoti ant šito antrašo: V. 
A. Greičius, Room 7, Stiles 
Hall, Valparaiso, Ind.

O jeigu per laiškus norėsite 
kokio nors geresnio paaiškini­
mo, tai meldžiu tiktai neuž­
miršti įdėti į laiškų krasoženk- 
lį (stempų), o aš arba mano 
draugai su mielomis širdimis 
kuonoaiškiausiai atsakysim ir 
priegtam ir „kataliogus”, t. y. 
knygas, kuriose yra surašyti 
visokie šitos mokslainės įstatai 
prisiusime, nes atminkite, jog 
mums butų truputį per sunku 
rašinėti atsakymus ir dar savo 
centus leisti. Už mokslų, bu­
veinę, valgį ir kitų kų, kas 
mokslaeiviui yra reikalinga, 
per metus išeina apie 150 dol. 
Bet norint mokyties, o netu­
rint užtektinai pinigų, čia tei­
pogi gali, nes galima čionai 
gauti šiokį tokį darbelį, kursai 
daug pagelbsti.

Kogi snaudi, jaunime, lyg 
atlošęs- jau rolę, lyg išskyues 
tankyne ir nupiovęs jau žolę! 
Jug dėl tavęs dar neatėjo 
ruduo; dar laukai tapo žiopso 
pilki neužsėti, dar po pūdymų 
tapo žiaurus vėjas švilpinėjo, 
o jis tyras, smilgomis prižėlęs, 
tik laukia ateinant artojo, kurs 
plėštų tuos brūzgus, kelmus ir 
išrautų visokias kerėplas, o iš­
aręs, kurs rudeniui prisiartinus 
atneštų šimteropą vaisių. Da­
bar, kol dai laikas, kol dar 
tavo krūtinė karšta, kol dvasia 
lakioja aukštai, neužmirškie 
tų savo pūdymų — omenį iš­
arti, išdirbti protiškai, neuž- 
mirškie pasėti tų grudų — 
mokslų, kurs rudeniui prisiar­
tinus, tau sustiprėjus ir suau­
gus, atneštų šimteropų vaisių. 
Tos tavo jaunos dienos kaip 
vėjas prašvilps ir kaip rūkas 
saulei užtekėjus išnyks, o pu­
tam be jokio ginklo, t. y. be 
mokslo už ko besigriebsi, prie 
ko besišauksi. Gal šauksi, kad 
tavo jaunystės dienos sugrįštų! 
Ne, broli, kų pasėsi, tų ir nu­
plausi!

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Peterburge tūlo studen­
to Karlovnikov’o, turtingojo 
sunaus bute tapo padaryta 
krata. Policija tenai surado 
daug ginklų, amunicijos, bom­
bų, sprogstančios medžiagos ir 
net barikadų plianus, kurie 
turėjo būti pritaikomi tuomet, 
kada ištiks ginkluotas žmonių 
sukilimas.

— Maskvoje prasidėjo byla 
68 revoliucijonierių organiza­
cijos sąnarių, kurių vadovai 
arba įstengė pabėgti užsienin, 
arba pasiliko per valdžia su­
šaudyti.

— Vokietijoje ant užlaiky­
mo laivyno reikalinga yra iš­
leisti šiame laike 55 milijonai 
dol. Vokietijos valdžia nori 
dar turėti du nauju šarvuot­
laiviu ir keliolikų mažesnių 
laivelių.

— Maskvoje laike revizijos 
vienoje dirbtuvėje tapo suras­
ta bombų dirbtuvė. Kitoje

vietoje surado šautuvų, revol­
verių ir kulipkų sandėlį. Ap­
lamai imant, įvairiose miesto 
dalyse likosi suareštuota apie 
200 ypatų.

— Chinuose, Kan-Si pro­
vincijoje, chiniečiai šiame 
laike pradėjo labai neapkęsti 
europiečių. Atsibuvo net keli 
ant europiečių užpuolimai. 
Europiečiai ir amerikonai, dir­
bę Thung Sta anglių kastynė- 
se, apleido darbą ir pabėgo į 
Shanghai.

— Japonijos pakrantėse la­
bai didelis vėjas apvertė ant 
jūrių kelis mažus laivelius ir 
juose buvę žmonės supuolė į 
vandenį. Prie to prigėrė 60 
žmonių.

— Iš vidurinės Rusijos tan­
kiai pareina žinios apie smar­
kų tarp sodiečių revoliucijoni- 
nį bruzdėjimų. Kursko guber­
nijoje užgimė didelį sodiečių 
nerimavimai. Gubernatorius 
aplanko tas riaušių vietas ir 
areštuoja tuos sodiečius, kurie 
susirinkimų laike kviečia žmo­
nės kovoti su savo netikusia 
valdžia ir kitus pažangos (pro­
greso) žmones. Praneša, kad 
Kursko gubernijoje nepapras­
toji apsauga liksis įvesta dal­
ant vienerių metų.

— Prezidentas Ruzveltas 
aplaikė nuo Norvegijos jar-. 
lamento 37,127 dol., kaipo 
kasmetine Nobl’o dovanų už 
tą, kad pastaruose laikuose bu­
vo tarpininku užbaigime kelių 
karių ir streikų. Šitų dovaną 
prezidentas paskyrė ant tuo- 
tarpinio taikos teismo, kursai 
turės taikyti visokius darbi­
ninkų su kapitalistais nesusi­
pratimus ir kursai kiekviena­
me atsitikime turės susirinkti 
Vašingtone.

— Hamburgo teisme pasi­
baigė byla rusų revoliucijonie­
rių, kurie likosi per policija 
apskųsti už bombų dirbimų ir 
gabenimų jų Rusijon. Ap­
skųsti buvo 7 vyrai. Teismas 
pasmerkė 3 ypatas kalėjiman 
nuo vienos savaitės iki 2 mė­
nesiu laiko, keturis kalinius 
išteisino.

— Peterburge šiomis die­
nomis nušovė policijos virši­
ninkų Šeremetjev’ų, organiza­
torių garsių Baltstogės žydų 
skerdynių. Peršovė jį žydas 
darbininkas iš Baltstogės.

— Pastarame laike Peter­
burge likosi paskirta ypatin­
goji komisija, kuri perkratinės 
klausimų apie priskirimų prie 
tikrosios Rusijos Liublino ir 
Siedleco gubernijų.

— Neseniai laikraštis „Var- 
šavskij Dnevik” pagarsino,kad 
Varšuvos universitetas pasiliks 
perkeltas į Saratovą. Tokiu 
budu Lenkija taip pat pasi­
liks be aukštesnių mokslų 
įstaigų.

— Vyriausias anglų armi­
jos komendantas, generolas 
Greenfell, išleido įsakymą į 
oficierius, idant geriau išpil­
dytų karaliaus norų ir neskus­
tų savo ūsų. Ypatingai irlan- 
dų oficieriai pastarame laike 
neprisitaikė prie, karaliaus no­
ro. Barzdų gali skusti ofi- 
cieriai, bakenbardus kas nori 
gali augyti, tiktai neper labai 
ilgus.

— Anglų garlaivis „Ne- 
mea” sudegė Atlantiko vande- 
nyne ir pasiliko per įgula ap­
leistas. Du jūreiviai pražuvo, 
visi kiti jūreiviai tapo paimti 
per kitą garlaivį, kursai šalę jo 
plaukė ir nugabeno į Liverpolį.

— Lapkričio 28 dienų Ne- 
apole, Italuose, atsibuvo dide­
lis žmonių susirinkimas su 
tikslu išreikšti savo užuojautų 
Rusų žmonijai, kovojančiai už 
laisvę. Likosi nutarta rezoliu­
cija, kurioje geidžia rusams 
gero pasisekimo ir kuria kvie­
čia Italų žmonija boikotuoti 
naujų Rusijos valdžios pasko­
lų užsienyje.

— Laikraštis „Aurore” per­
kratinėdamas dalykų stovį Ru­
sijoj, pastebi, kad rinkimų 
kompanija prie dabartiniu są­
lygų, — kuomet partijų vei­
kimas suvaržytas, spauda per­
sekiojama ir visur viešpatauja 
vyriausybės teroras, — negali 
būti gerai atlikta ir parodo 
tik, kad vyriausybės apskelb­
toji konstitucija — Europai 
liarva, kuri, tiesų pasakius, 
nieko nesuklaidins.
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GENERAE MERCHANDISE

4605-460? S.ASHLAND AVĖ.
BRANCH; COR, 14 Sh ST. & WENTWORTH AVE 

CHICAGO HEIGHTS,ILL.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Atkreipkite jųsų atidą ant szito ir per­
skaitykite tą apgarsinimą, o. atrasite ką 
“THE STAR” dėl jųsųszįmet paaukavo 
“THE STAR” paskyrė gražias dovanas 
dėl kožno perkanezio už $2.00 ir auksztin 
priek to dar męs duodame gražius kalen­
dorius. Nepraleiskit tos progos, ateikit 
pasiimti puikias dovanas ir puikų kalen­
dorių. Teipgi ateikit persitikrinti, kaip 

męs nužeminom prekes ant kožno daikto, 

labiausiai ant

SIUTU

Sugrąžinkit iki Naujų Metų visus tikietus 
sugrąžindami gausit puikias dovanas.

Fjff V 

f■ - -7

į.?'-',-

!*
S” : - ■

 --
'4

1 Philiipson,Halstedirl2ulicze
— 54 —

Szitas Stiklinis indas sn
- 52 -

BRUKUOJAMOS MASZINUKES.

Specialiszka (lova na
szitą puikų stiklinį indą su 12 puodukų su kožnn $25.00 pirkiniu ant 

TRANSFER TIKIETO.

SZITAS SETAS gali būti matytas MŲSŲ SKLEPE STIKLINIAM 
DEPARTAMENTE.

Santa Claus duos vaikam kurie ateis su tėvais arba apekunais in mus sztora 
baksuka kendžiu Dykai.

Ateikit pamatyti musų puikiai papuosztus langus 
ir puikius papuoszimus viduryje, su mažom elek- 
trikinem lempukem visokios spalvos.

Priesz szventę musų sztoras bus adaras kožną va­
karą iki 9:30 vai. o subatos vakare iki 10:30 vai. o 
Nedėlioja 23 Gruodžio bus adaras visa diena.

Po szlmta budelių! Negalima suprasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiszkas yra telp bjauriai raszytas, kad jį kelis kartas perskaicziau 
ir dar negaliu suprasti, ką tie jo iszkrelvinimai relszkia. Tur but 
ar tas žmogus nežino, kad galima pirkti drukuojamą maszinukę už 
pigią prekę, su kure galima gromatas iszsidrukuoti.

Vyriszki Siutai ir Overkotai.
Puikiausi vyriszki siųtat ir overkotai verti $20 ir $7.77. 
Puikiausi vyriszki siutai ir overkotai padirdti pagal nau­
jausią madą isz geriausios materijos, kurių turim didelę 
daugybę, taigi turite isz ko pasirinkti po $13.50, $15.00 
ir $18.00, visokio didumo kad net iki 48 num. Klauskit 
apie szituos specialiszkos. prekes drabužius, nes kitaip 
męs jų neparodysim. Tie drabužiai yra labai puikus, la­
bai geri dėl žiemos, kirpti pagal naujausią madą, su viena 
arba dviem eilėm guzikų su labai puikum pamuszalu ku­
riuos dabar priesz Kalėdas parduosim už labai pigę prekę 
nes tik po

TEMYKIT Szitas kuponas vertas §2.
Iszkirpkit ir prie kiekvieno $25.00 pirkinio pa­
duokit mums, tai tik reikės mokėti $23.00.

Transfer tikietas yra reikalingas, jeigu norit ap­
turėti tą stiklinį indą su 12 puodukų.

Callgraph Typewriter. Prekė $60.oo.
Szita maszina yra vartojama visuose didesniuose offisuose. 

Drukuoja greitai ir dailiai

ZOBOVOH
Labai puikios rogutės, padirbtos isž drūto medžio, su 
dviem skylėm kur galima laikytis, raudonai nukvarbuotos 
su puikiais papuoszalais tiktai po.................................... 19c
Puikiai nukvarbuoti ir papuoszti su drutu dratiniu ratu­
ku karukai ka yra verti 48 c tiktai po........................... 25c
Naoho Arka su gyvuliais — specialiszka prekė...........25c

Stikliniai papuoszalai.
Turime didėleme pasirinkime Stiklinių papuoszalų tin- 
kanezių dėl papuoszimo Kalėdinių medelių tiktai po 

1c, 2c, 3c, 4c, 5c, 8c, 10c ir augsztyn.

Parėdytos lėlės.
Mes turim didžiausiam pasirinkime parėdytų lėlių ant 
West Side. Prekės žemiausios.
5Ą colių didumo lėlė szvariai parėdyta po 
10.į colių mieganti lėlė po..........................
134 colių didumo lėlė su puike dresiuke.
14 colių didumo mieganti lėlė po

Practical Typewriter No 8. Prekė 87.00.
Su szita maszinukę galima drukuotl visokias groniatas. Ji ta­

ri 2 raktus arba literas, tai-yra su visais ženklais, didžiomis ir ma­
žomis literomis. Ji yra tvirtai padaryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati reguliuoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda žinoti, jog naują eilutę reik pradėti.

- 53 -

Blickensderfer Typew^ter No 7 preke $50.oo. No 5 prekė $85.00
Szita maszina yra mažyte, lengva, bet drukuoja labai greitai Ir 

dailiai. In ją galima gauti litaras visose kalbose. Kas nori kito­
kioje kalboje gauti j ją litaras, kaip tai: lenkiszkas, ruskas, vokisz- 
kas ar kitokias, gali tokias pas mus gauti už $5.oo.

— 55 —

The Niagara Typewriter. Prekė $12.oo.
Szltos maszinukes literos yra ant vieno ratuko teip kaip maszi­

nuke „Blickensderfer”. In ją teipgi galima imti litaras lietuviszkas 
ruskas ir kitokias. Drukuojasi su viena ranka. Greitumas darbo 
tokajau, kaip ant Odeli

10c 
lUc 
50c |
59c

Odell Typewriter. Prekė $6.50
Szita maszinuke yra teip gera, kaip ir maszina už $100.oo. Sn 

ja galima drukuoti po kelis szimtus gromatų ant dienos, nes ji grei­
tai ir dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz czysto plieno ir prie jos 
nėra kitokio materijolo kaip tiktai plienas. Literos teipgi yra isz 
plieno ir užtai tokia maszinuke gali laikyti szimtą metų. Szias ma­
szinukes pirmiau parduodavo po $20.oo.

Kaip žmogui yra linksma skaityti laiszką drukuotą 8U maszina, 
nes viską galima aiszkiai suprasti.

\AA/WWWWWVWW^

American Typewriter No 2. Prekė $40.00.
Szi maszina naujausio iszradimo Drukuoja dailiai,greitai ir lengvai. j

----------------- ■
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Bybeles (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Rastas Senojo ir Naujojo Testa- 

, mento. Aštuntas spaudimas. Berlyne, 
1897, pusi. 1134. Drūtuose apdaruose 
Vokiškoms raidoms................84.00
Bybeles (Biblija; tai esti: visas Šven­
tas rastas Senojo ir Naujojo Testa­
mento. Halle, a S. 1895, pusi. 1448. 
Drukas stambesnis už berlyniškojo 
išleidimo. Drūtuose gražios skuros 
apdaruose, aukso kryžius ant vieno 
šono, kielikas ant kito šono, su dviem 
kabom. Vokiškoms raidoms... ,85oo

NAUJI TESTAMENTAI.
Nanjas Testamentas Viešpaties musų Jėzaus Kristaus, su di­

džiu dabojimu perguldytas, o ant garbės Dievui TraicOj viena­
tiniam, Lietuvos žmonoms ant išganytingos naudos išspaus­
tas. Berlyne, 1866, puslapių 474, Lotyniškoms raidėms. Tvir- 
tuose apdaruose............................................................ 81.00

Naujas Testamentas musų Viešpaties Jėzaus Kristaus, į lietu­
višką kalbą išverstas. Vykiškoms raidoms. Berlyne 1898, pus­
lapių 124..............................................................................75c

Naujas Testamentas musų Viešpaties Jėzaus Kristaus, Į lietu­
višką kalbą išverstas. Vokiškoms raidoms. Berlyne, 1874, pus­
lapių 108........................................................  65c

Telp turite melstis arba Senas ir naujas Aukso Altorius, katali­
kiška maldų knyga vokiškoms raidoms............... .......81.5o

- 37 -

Ražanczius immitacijos brangių akmenų poteriai, aukso len­
ciūgėlis ir kryžutis, sudėtas gražioje pluszinOje dOžuteje.. $5.00

Szkaplieriai.
Tikri krajavl szkaplieriai su saitelials................................... 15c
Szkaplieriai szv. TraicOs .......................................................... 15c
Didesni amerikoniszki Karmelitų Szkaplieriai....................... . 10c
Szilkiniai amerikoniszki............................................................. 50c

Abrozai ir abrozėllai.
Paprasti abrozėllai į knygas visokių szventųjų po..................... 05c
Su pagražinimais abrozOliai...................................................... 10c
Su pagražinimais ir auka uoti.............................................  15c
Su karunkelOms mažesni.....................................v.................... 05c
Su karunkelOms didesni..........................................    10c
Abrozeliai, iszrodanti kaip megstiniai, su szilku iszkloti ma­

žesnio formato............................................................... 15c

2562. Puikus szilkiniai 
abrozOliai, krasztai isz- 
karpinti, paveikslėliai 
szilkais iszkloti.
Preko.......................15 c

2565. Puikus paveiks­
lėliai užgimusio Jezuso 
su paraszu „Gloria in 
Excelsis Deo”, ant kam­
pų iszspausti kvietkai. 
Jėzaus suknele szilkinO. 
Preke.......................10c

PrekOs. 
daugelio raštų, sutaiso J. D.
...........................................10c

No. 17
148 Tikrosios Dainos surinktos iš

Chicago, Ill.■ ■■.......................

VISOKIOS KNYGOS.
149 Apie turtų išdirbimą. Parašo Schram. Verto S. M. Chica­

go, Ill., 1900, pusi. 139. Veikalas gvildenantis politikiškąją 
ekonomiją. Kokiais keliais išsidirba turtai, kaip jie susi­
krauna ir kaip atsiliepia ant draugijos gyvenimo...................85c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros rodos del apsisaugojimo ne­
prietelių, vedančių iš tikro ir išganingo kelio i prapulti, 
pusi. 46....................................................................................1OC

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo žmogus. Išleista T. M. D.
Chicago, Ill., 1901, pusi. 76.....................................................15c

152 l)r. J. Basanavičius, Lenkai Leltuvoje. Iš rusiško išguldo
V. Gintautas. Chicago, Ill., 1903, pusi. 41. Išrodymai kaip 
lenkiška kalba sunaikino ir sudemoralizavo Lietuvą ir kaip 
ji kenkia lietuvystei sulyg šiai dienai ....................................15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie pilnos Teisybes. Pagal L.
Hammersteiną, parašė kun. Dr. M. Yodyšius. Šioje knygoje 
aiškiai per disputus katalikiškos pusės su protestoniška paro­
do teisybę, Šią knygą užsimoka kiekvienam perskaityti, o 
skaitantis atras teisybę, pusi. 215.......................................81.00

154 Kabalas, talpinantis savyje visokius užmanymus ir ant jų
reikalaujanti atsakymą, pusi. 16...............................................loc

155 Ką daryti, kad butume sveiki ir ilgai gyventume. D-ras
Antanukas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32....................................... loc

156 Kaip Įgyti pinigus ir turtą, pusi. 40....................................loc
157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas. Pagal Zahną, iš angliško

verto kun. A. Milukas, pusi. 41..............................................15c
158 Kun. Bnrbos prozaiški Raštai. Šioje knygoje telpa 12 

gražių pasakų, parašytų kun. Burbos, buvusio klebono lietu­
viškos parapijos, Plymouth, Pa. kurios tai yra šitokios: 
„Tirmiškių Andrius,” „Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis žmo­
gaus,” „Apiburta avis,” „TOvo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos;'” „Sesuo,” „Už tOvynOs meilę," „Burti­
ninkas iš Cucugvano Austrijos,” „Sodžiaus elgeta,” „Velnio

No. . 9 PrekOs.
61 Lietuviški Dainiai pradžioje XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­

nas. Yra tai aprašymas apie gabiausius lietuviškus dainius 
pradžioje pereito šimtmečio, pusi. 53.....................................4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių gadynių iki Gcdeminui D.
L. K. Parašyta 1850 m. Simano Daukanto, buvusio Vilniaus 
Universiteto Philozophijos Magistro. Knyga L Plymouth, Pa., 
pusi. 484................................................................................81-5o
Ta pati apdaryta į drutus apdarus.......................................82.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino D. L. K. iki Liublino Unijai.
Parašyta Simano Daukanto. Knyga II, pusi. 531...............81.5o
Ta pati apdaryta į drutus apdarus.................................... 82.25

64 Lietuviški Raštai Ir Raštininkai. Rašliaviška peržvalga (su
paveikslėliais), pusi. 40............................................................ 4oc

65 Mlndaugis. Didysis Lietuvos kunigaikštis ir karalius. Trum­
pas aprašymas jo gyvenimo ir darbų, pusi. 58................ loc

66 Trumpa Senovės Lietuvių istorija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje,
1892), pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai paduoti visi atsitiki­
mai iŠ Lietuvos praeities....................   loc

67 Trumpa Geografija arba žemės aprašymas, (su paveikslais ir 
žemlapiais). Sutaisė Nėris. Chicago, Ill., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, bet suprantamai aprašytos visos penkios svieto da­
lys, su 74 paveikslėliais: mapų, žmonių, gyvulių ir medžių. 
Tinkamiausia geografija vaikams pradinėse mokslainėse... .25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pagal prof. R, Vipper, vertė iš ru­
siškos kalbos D. Su paveikslais senoviškų liekanų ir 5 tole­
ruotais žemlapiais (mapomis). Chicago, Ill., 1904, pusi. 305. 
Yra tai tikriausia svieto istorija nuo seniausių laikų, daug 
metų prieš Kristaus gimimą, iki nupuolimui Rymo viešpatys­
tės.......... . ........................................ ....,............................. 81.00
Drūtuose gražiuose apdaruose................................ . ........... 81.25

69 Vlstorlja, arba apsakymai apie Lietuvos praeiga. Parašo Za­
navykas, pusi. 182............. 4oc
Ta pati apdaryta.......................  6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta vyskupo Motiejaus Valan- 
čausko. Antra laida. Yra tai puikiausia istorija Žemaitijos 
bažnyčių kunigų, vyskupų, nuo pat apskelbimo katalikiško ti­
kėjimo Lietuvoje iki musų gadynės, t.y. nuo 1413 iki 1841 m.,
pusi 247.................................................................................... 75c
Tapati apdaryta Į popierą............................ 81.00
Ta pati apdaryta į audeklą..................................................81.25GAUNAMOS PAS
J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. e Chicago, III.
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MALDAKNYGES
a) Prastais drūtais ap­

darais, auksintais krasz- 
tais be apkaustymo 50c

Szios 7 knygelės yra naujausio spaudi­
mo ir gražesnės už seninas spauaintas. 
Popiera balta, slidi, drukas stambus, 
aiszkus; didumas knygelių 3 colių plotis 
ir 4| ilgis. Maldos: rytmetinės, vakari­
nės, prie spaviednės, komunijos, miszių, 
miszparų ir daugybė kitų; miszių maldos 
su abrozėliais; miszparai lietuviszki ir 
lotynlszki giedami prie vargonų; keletas 
lotyniszkų giesmių giedamų prie iszsta- 
tymo SS. Sakramento, procesijų, pakra- 
pinimo ir tt. 6 Litanijos; psalmės Szv. 
Marijos P. ir Karaliaus Dovydo, aktai, 
ražaneziai, stacijos, karunka, keliolika 
szventų giesmių ir tt.

Blue Island Ave. IHWJiS Blue Island Ave.
CLOTHINC C

Kalėdos ii ožiai
'9 -

Ir Musu visokį vyriszki drabužiai czia
KLAUSYKIT

. AM A

TYB
Veri

Amg’ika!.., 
paminėjimu beye 
simena indėnai, l 
turtai, kurių dėle 
didelėmis minic 
dar plaukia į t 
ritį jie skaito už i 
čią šalį.

Kolumbas, 
metuose, užtiko 1 
gybę. Iš to meta 
darė ir didei stel 
gali varžyties už 
peiliukas, stiklių 
kokios nors nu 
daug didesnę vi 
gabalas.

E, nelaime! 
nė neprajautė, k 
jų pražūties prie 
auksas išlies istii 
kie ispanų ir poi 
pereivos ugnimi 
kiausias Amerik 
visiškai išžudė ž 
tiktai jos turtus.

O tą viską 
civilizacijos vari 
didele melagybe 
jagerys liūtas, k 
šalies, atrado te 
negu buvo tuon 
tenai rašyti įsta 
kyklos, kurias 1 
metų vėliau pas

Iš visos Et 
spekulialyviški 
skverbte skverl 
ilgų metų susit 
ispanai ir porti 
ką, o anglai i 
dalį; vidurinėj! 
driai kelios lai 
ėmė ispanai.

Pereitame 
stybės, kurio 
tybių valdžia 
šiaurinė, pietii 
deda iš savy va 
turi žymę ir tt 
šiaurinėje An 
kalba, viduriu 
nų ir poringai

O indėną 
žemė, kurią D

Teisybė, 1 
kėjo ir Dievo 
sinta, kad imi 
siškai ne žinot 
ko, kaip tik p 
riausios šalies 
men vėliava ii 
toji ir toji šąli 
nuosavybe. fJ 
vadinosi: iški 
savybėm To 
ne sykį be sa’ 
tai anglų, tai 
diniais. Varg 
mąstė. Jie be 
mu veizėjosi; 
vėliavą, tečia 
reiškia, nes a

Savo pat 
palaikė enroj 
tai šian, tai t 
Vienok grei 
mieji dievai 
jų papročių i 
tie papildo t 
šiam laikui į 
davo. Todėl 
namuosius d 
e nelaimė! S 
greitai juos 
yra visai nei

Vienok 
nės negalėjo 
godoti jokiu 
užpuolikai, 
nius žmones 
ir taip išžud 
jų skaičius

K u ome 
Valstybės 
tai likosi pi 
nebūtų krir 
atskiros ply 
draudimu į

Tečiau 
indėnai sup 
vykusioj i 
vienoje viei 
Iš tos prieš 
ko užgimdi 
vos, kurios 
no.

Vieno 
piečiai tikt 
jie ir tarp i

Męs galim jus familija apdengti labai pigiai, ir czia darodysim kokiu budu.
Overkotai juodos, pilkos ir kitokios spalvos verti §18.00, po §16Į, §15.00 ir po §13Į 

Siutai juodos, pilkos ir languotos spalvos verti §11| po§10.00, §15.00 §134 §18.00 ir §16Į
Męs gvarantuojam visus musu dra­
bužius. Musu drabužiai yra gerai 
padirbti ir tinkanti dėl visų. Ne- 
pamirszkit kad nies dirbam drabu­
žius ant orderio, kaip siutus teip , 
ir overkotus. Męs turim savo kriau- 
ežius ir kirpikus.
Teipgi turime dideliame pasirinki­
me skrybėlių ir kepurių už labai 
pige preke.
Vaikams Rusiszki overkotai raudo­
nos, juodos ir pilkos spalvos r 
nuo §2.50 iki....................... §5.50

Vaikam siutai §2.50 §4.50
ir daugiau

Vaikam apatiniai drabužiai po 25c 
Vaikam kepures po 25c. ir po 50c.

Duodam Kalėdų dovanas su 
kožnu pirkiniu.

Męs pritaikom drabužius del storu, 
plonu, mažu ir dideliu.

Skrybėlės prie veido, 
Marszkiniai szihi.

— 32 —

Brevlorėllal.

tf—

b) Prastais drūtais ap­
darais, auksintais krasz- 
tais, apkaustytoms briau. 
noms pasidabruotomis 
blėtelėmis, su kabute 75c

f) Baltos skurelės kieti drūti 
apdarai, gražus iszspausti isz- 
marginimai, aksuoti lapų krasz­
tai. Prekė........................ 50c

d) J uodos francuziszkos skure- 
les, kieti lygus apdarai, auksi­
niai paraszai ant szono ir nuga­
ros, lapų krasztai bagotai rau­
donai auksuoti, rundini kam­
pai. Preke...................... 75c

c) Moroko skuros mink- 
sztais apdarais, apvaliais 
kampais, auksinti krasz­
tai, paraszai ir auksinta 
kvietka ant vieno szono 

$1.25

e) Juodos franouziszkos skare­
les, minksztai iszkhnszti apdarai, 
kampai iszmarginti, auksiniai 
paraszai ant nugaros ir szono, 
raudonai bagotai auksinti lapų 
krasztai, rundinl kampai... $l.oo

g) Baltos skarelės minksztai 
iszkimszti apdarai, per abu gala 
bėga auksuotos juostos, auksuotas 
kryžius ir ant nugaros paraszas, 
auksuoti lapų krasztai, rundini 
kampai. Prekė.................. 65c

-31 -

BREVI0RELIAI.
Kataliklszka Maldų Knygelė, pavesta Lietuvos 

Katalikiszkai Jaunuomenei.
Knygelės miera 2}x3|. Puslapių 140, storis 1 colio.

Mažiausia, gražiausia ir smagiausia maldaknygė nesztis bažny- 
czion. Miszlos, miszparai ir suplikacijos yra dviejose kalbose: loty- 
niszkai ir lietuviszkai. Turi visas reikalingas maldas ir kalendorių 
teip kaip didele knyga. Balta, plona popiera. Czia yra jų paveikslė­
liai ir prekes.

a) Juodi, kieti, drūti audimo 
apdarai, iszrodo kaip skuriniai, 
gražus iszspausti iszmarginimai, 
lapų krasztai raudpni. Prekė 40c

b) Juodi, kieti, drūti audimo 
apdarai, iszrodo lyg skuriniai, 
gražus iszspausti iszmarginimai, 
auksuotas kryžutis ant ezono, 
auksuoti krasztai. Preke.... 50c

— 30 —

c) Baltos celuloidos gražus apdarai, iszrodo 
kaip balcziaasias sloniaus kaulas, czysta, slidi, 
žvilganti; ant szono auksuotas kielikas ir kviet- 
kėlė žaliais ir kitokių parvų lapeliais, rundini 
kampai, lapų krasztai bagotai auksinti, su viena 
kauline ant vidurio kabute. Preke.. ............$1.25

e) Apdėta baltais sloniaus karo 
lais, anluolo figūra isz celuloidos, 
3 sidabriniai medalikėliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara,apkau­
stytos briaunos sidabr. bletelemis, 

bu kabe, auksinti krasztai $1.50

d) Francuziszkos glaodnios 
skarelės, minksztais apdarais, 
apvaliais ’kampais, aukso 
įvietka, kryžius, paraszai ir 
krasztai........................ $1.50

f) Baltds celuloidos apdarai, ant 
vieno szono iszkiluslos kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti Krasztai.. $1.50

f) Bali.cs celuloidos apda- 
. ant vieno szono kvietkos 
iszklotos sidabru ir perlu, su 

kabate, auksinti krasztai $2. oo

GAUNAMOS PAS

Joną M. Tananevicze,
CHICAGO, ILL.32448o. Morgau St.>

No. 
53

54

55

56

57

58

59

60

Prekės.
Kražių skerdynė ir jos pasekmės. Paminklas dėl kražiečių 
nuo Amerikos lietuvių. Paraše kun. J. Ž. Šioje knygelėje ap­
rašyta yra baisus atsitikimai 1893 m., kada maskoliai užpuolę 
ant bažnyčios Kražių miestelyje mušė ir šaudė nekaltus žmo­
nes, išgriovė altorius ir bažnyčią užpečėtĮjo. Kiek ypatų tapo 
suimtų, kaig sūdyti ir kaip nubausti, pusi. 97...................... 15c
Kapai didžiųjų Lietuvos kunigaikščių Ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grabviečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35................ 4... <................................. loc
Keletas žodžių apie nežmoniškus maskolių darbus Kražiuo­
se ir apie sudyjimą kražiečių Vilniuje, pusi. 15...................... loc
Kaip Prancūzai už laisvę kariavo, arba apie didžiąją Pran­
cūzų revoliuciją nuo 1789 iki 1804 metų. Pagal Blos’ą ir Mig- 
net’ą parašė Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, pusi. 159. Yra tai 
pilna Prancūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 metų, jos gyven­
tojų, valdžios, kunigijos, politikos ir revoliucijos...................25c
Kaip žmogus gyveno ant žemės! Paraše S. M. Išleido T. 
M. D. Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Knygute aprašo visą žmo­
gaus gyvenimą ant žemės, nuo pat jo atsiradimo iki pasiekimo 
civilizacijos. 25 paveikslėliai parodo senovės žmonių vartotus 
akmeninius įrankius, namus ir 1.1............................................ loc
Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki 1430 m. Paraše pagal lenkiš­
kus istorikus Žemkalnis. Chicago, Ill., 1899, pusi. 64. Yra 
tai aprašymas Lietuvos su Lenkija susivienyjimo ir jo pasek­
mių. Čia aiškiai yra aprašyta lenkų politika, kaip jie pasiel­
gėsu Lietuvos kunigaikščiais: Keistučiu, Vytautu ir kitais. 
Iš šios knygeles skaitytojas aiškiai supras, ar lenkų pnetelys- 
te yra mums naudinga ar bledinga....................................... 15c
Lietuvių Pratčviai Mažoje Azijoje nuo senovės iki jie pate­
ko po valdžia Persų. Parašė Lietuvos Mylėtojas. Chicago, 
Ill., 1899. Knyga turi 283 puslapius ir 4 dideles mapas, paro­
dančias vietas kur senovOje gyveno lietuvių protėviai. Apra­
šo lietuvių padėjimą dar 800 metų prieš Kristaus gimimą... ,5oc 
Lietuviai amžių gludumuose. Čia talpinusi tyrinėjimas apie 
lietuvius, jų padėjimą ir kalbą nuo seniausių amžių. Šią kny­
gelę vertėti} kožnam lietuviui perskaityti, pusi. 31...............loc

No. Prekės.
182 Apie maldą kaipo raktą į dangų, pusi. 141............................loc
183 Aplankymas Švenčiausio Sakramento...............................15c
184 Aplankymas Švenč. Sakramento Ir Šv. Marijos Panos.

Sudėtas 8v. Alfonso Lignorio Daktaro Bažnyčios, push 218 4oc
185 Arielka yra nnodai, paeinanti iš girtybės, pusi. 230. Aprašo

kaip arielka žmogui kenkia ir kaip nuo to galima išsigy­
dyti ...................................................................... 8oc

186 Blaivininkų knygelė, arba trumpas pamokinimas apie blai-
vystę, pusi. 15............................................................................loc

187 Dogmatas apie Pragarą. Parengta kun. Kaulakio, Šioje
knygoje suprantamai yra išaiškintas faktais dogmatas apie 
pragarą kaip iš gyvenimo šventųjų, teip svietiškos istorijos, 
Shenandoah, Pa., pusi. 59.......................................................... 15c

188 Draugija dėl išliuosavimo dūšių čisčlujo ...........................5c
189 Draugija neperstojančios maldos prie švenčiausio veido

V. Jėzaus, pusi, 8......................................................................... 5c
190 Evangelijos draugo lietuviškos su lenkiškoms, ant viso

meto nedėldienių ir švenčių, pusi. 275 ..................................... 75c
191 Filiotea, arba Kelias į maldingą gyvenimą, pusi. 254............5oc
192 Griešninkas, sugrąžintas ant gero kelio, pusi. 44....................loc
193 Garsas apie baisybes Dievo Sūdo........ . ...............................    25c
194 Graudus Verksmai arba Pasibudinimas prie Apmislyjimo

Kančios Viešpaties Jėzaus Kristaus. (Išimta iš Aukso Alto­
riaus arba Šaltinio.) Išdavimas pirmas. Spauda ir turtas 
„Kataliko” Chicago, Ill.............................................................15C

195 Girtybė, baisybe ir sunkybe to grieko, ypatingai žmoguje,
su gražiais priedais, pusi. 64.................................. s...............15c

196 Gydyklos nuo baimės smerties, pusi. 147................................25c
197 Gyvenimas Palaiminto Klemenso, Marijos Harfbranero,

su trumpu apsakymu apie pargabenimą Dr-tės atpirkėjistų 
iš Italijos į žiemių karalystės skersai kalnus Alpomis vadi­
namus, lietuviškai išguldė kun. P. Saurusaitis, pusi. 248.... Boc

198 Gyvenimai Šventųjų Dievo ir tretis zokonas šv. Pranciškaus,
pusi. 153.......................................................................................

199 Gyvenimas Šv. Marijos Panos...................................................2oc

No. 16 Prekės.
131 Dainelės, surinktos ir išleistos K. Driskiaus.....................-... 5c
132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4 balsams vyriškiems sutaiky­

tos; parūpino D-ras V. Kudirka, I dalis, pusi. 28....................2oc
133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4 balsams vyriškiems sutaisy­

tos; parūpino Dr. V. Kudirka, II dalis, pusi. 32................ 3oc
134 Kelios istoriškos dainos apie Lietuvos praeitę, jos lietuviš­

kus kunigaikščius, Kražių skerdynę ir 1.1., pusi. 29.....loc
135 Kristijonas Donllaltis. Pavasario linksmybes, eilės, pusi.

18................................................................................................15c
136 Lietuviškos dainos, iš visur surinktos, Plymouth, Pa., 1893

m., pusi, 496. Čia telpa apie 400 visokių dainų....................82 .oo
Ta pati apdaryta............................... :............................... 82.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 naujos dainos, pusi. 104..........15c
138 Lietuvos Tėvynės dainos, parašytos kun. Antano Viena-

žinskio, pusi. 47....................................................... 15c
139 Laisvos valandos, eilės, paraše V. Kapsas (Dr. Kudirka)),

pusi. 38.........................  15c
140 Pavasario Balsai. St. Maironio. Tilžėje, 1895, pusi. 78,

Naujausių dainų knygele, turinti 48 puikias daineles ir 
Libreto 4 aktuose.................................................................... 15c

141 Petro Armino Raštai. Tilžėje, 1893, pusi. 40. Telpa čia
Piastų duktė1 versta iš Kondratavičiaus, ir kiti smulkesni 
raštai .........................................................................................15c

142 Parinktos lietuviškos dainos, pagal Antaną Juškevičių.
Telpa čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, pusi. 46....................loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, paraše eilėmis V. Kapsas (Dr. Ku­
dirka), pusi. 15. Čia telpa 15 pasakų, parašytų eilėmis..Icc

144 Ponas Bartkus. Paraše kun. Al. Burba, Plymouth, Pa.,
pusi. 21.................................................................................... 15c

145 Terp skausmų į garbę. Paeina iš dabartinių laikų. Labai
gražios eiles, pusi, 91    ........ 2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyrmiškių Andrius (kun. A.
Burbos prozaiški raštai). Išleido kun. A. Milukas, Shenan­
doah, Pa., pusi. 88.................................................................... 6oc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D-ro J. Basanavičiaus. Čia
telpa daugybe senoviškų dainų, pusi. 186..................................75c

No. 22 Ptekės.
218 Novenos prie Viešpaties Jėzaus, šv. Marijos Panos ir Šven­

tųjų Dievo. Naujai atspaustos su pridėjimu meditacijų ant 
40 adynų atlaidų ir meditacijos dėl trijų- dienų rekolekcijų.
pusi, 216..................................................................................... Boc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pakutą, dangų ir Nekaltą Prasi
dėjimą šv. Panos Marijos, pusi. 52............................................15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos sodiečiams, kun. K. Fische-
rio. Knyga I, pusi. 341......................................................... 81.5o

221 Pamokslai ant Didžiųjų Metinių Švenčių ir ant Didžiosios
Nedėlios. Paraše kunigas, pusi. 155.........................................5oc

222 Pamokslai apie šv. Sakramentus. Parašyti kun. Antano
Bortkevyčiaus, Shenandoah, Pa., pusi. 138................. 81 oo

223 Pamokinimai apie dvasiško gyvenimo valgį arba apie Šven­
čiaus} Sakramentą, pusi. 108..............................................15c

224 Paslapčiai Gyvojo Rožančiaus; sutaisė kun. J. Kaulakis,
pusi. 49......................................,.,.............................................15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir giesmės apie kančias pekloje
ir Stebuklai Dievo dūšiose čisčiaus, pusi. 480.......................81.00

A[>daryta............................................................................81.25
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o ypatingai apie Jėzaus

Kristaus Bažnyčią.................................................................... loc
227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias, parengtas kun. A. Burbos, loc
228 Stebuklai Dievo Švenčiausiame Sakramente, per kun. K. G.

Rasignolą ir iš kitų naujos gadynės rašėjų surinkta ant dides­
nės garbės Dievo, pusi. 324........................................................5oc

229 Skala pavargėlių, siratų ir daugel kitų naudingų žinių, pusi.
191................................................ :............................................15c

230 Taisyklos dėl uždėjimo ir užlaikymo apaštalystės maldos
vienybėje Saldžiausios Širdies V. Jėzaus.................................5c

231 Tajemnyčios Gyvojo Ražančiaus, 15 tajemnyčių punduky-
je........................................................... . ..................................15c

232 Tiesos žodžiai apie pamatinius tikėjimo dalykus, pusi. 237 35c
233 Trumpas Katekizmas, pagal išguldymą kun. Pilakauskio su

nekuriais naudingais pridėjimais............................................15c
234 Trumpi atsakymai ant užmetinėjimų prieš religiją. Pareng­

ta kun. Kaulakio. Joje telpa daug aiškių atsakymų užpfife-

Jono M. Tananevicziauy, CHICAGO, ILL.
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TYRO DUKTĖ
Vertė P. G—mus.

L

Anifj’ikal- • • Su šios pasaulio dalies 
paminėjimu beveik kiekvienam staiga pri­
simena indėnai, baisios su jais kovos ir 
turtai, kurių dėlei viso pasaulio žmonės 
didelėmis miniomis plaukė ir šiandien 
dar plaukia į tą pažadėtąją žemę, ku­
rią jie skaito už medumi ir pienu tekan­
čią šalį.

Kolumbas, atradęs Ameriką 1492 
metuose, užtiko tenai didelę aukso dau­
gybę. Iš to metalio indėnai nieko sau ne­
darė ir didei stebėjosi, kaip „baltveidžiai” 
gali varžyties už tokias tuštybes! Jiems 
peiliukas, stiklinių karielių siūlelis, arba 
kokios nors medžiagos šmotelis turėjo 
daug didesnę vertę, negu didelis aukso 
gabalas.

E, nelaime! Vargšai indėnai visiškai 
nė neprajautė, kad tiktai tasai auksas bus 
jų pražūties priežastimi, kad tiktai tasai 
auksas išlies ištisas jų kraujo jūres. Viso­
kie ispanų ir portugalų spekuliantai arba 
pereivos ugnimi ir kardu sunaikino pui­
kiausias Amerikos šalis, daugiose vietose 
visiškai išžudė žmoniją ir prisisavino ne 
tiktai jos turtus, bet ir pačią žemę.

O tą viską europiečiai darė vien tik 
civilizacijos vardan! Vienok gi tas buvo 
didele melagybe, nes Pizarro, tasai krau- 
jagerys liūtas, kuomet užsidūrė ant Peru 
šalies, atrado tenai aukštesnę civilizaciją, 
negu buvo tuomet Ispanijoje. Buvo jau 
tenai rašyti įstatymai, buvo liaudies mo­
kyklos, Kurias Ispanija tiktai kelis šimtus 
metų vėliau pas save įsteigė.

Iš visos Europos žmonijos tiktai dvi 
spekulia’tyviski tauti, Anglija ir Ispanija, 
skverbte skverbėsi į Ameriką. Po ilgų, 
ilgų metų susitvarkė tokie santikiai, kad 
ispanai ir portugalai apėmė pietų Ameri­
ką, o anglai užėmė šiaurinės Amerikos 
dalį; vidurinėje-gi dalyje apsigyveno ben­
drini kelios tautos, vienok daugiausia ap­
ėmė ispanai.

Pereitame šimtmetyje Amerikos val­
stybės, kurios buvo po kitų viešpa- 
tybių valdžia, pasiliuosavo ir šiandien 
šiaurinė, pietinė ir vidurinė Amerika susi­
deda iš savyvaldiškų valstybių, norints jos 
turi žymę ir tėviškų šalių kalbą. Ir taip 
šiaurinėje Amerikoje viešpatauja anglų 
kalba, vidurinėje ispanų, o pietinėje ispa­
nų ir portugalų kalba.

O indėnai ? užklaus kas, juk tai buvo 
žemė, kurią Dievas jiems paskyrė?

Teisybė, bet Europos civilizacija mo­
kėjo ir Dievo tiesas apeiti. Tapo pagar­
sinta, kad indėnai yra nuožmus, užtat vi­
siškai ne žmonės. Nereikėjo daugiau nie­
ko, kaip tik priplaukti prie pirmosios ge­
riausios šalies, išlipti iš laivo, įsmeigti že­
mėn vėliava ir iškilmingai apskelbti, kad 
toji ir toji šalis yra to arba šio karaliaus 
nuosavybe. Toksai tai pasidarbavimas 
vadinosi: iškilmingai paimti šalį savo nuo­
savybėn. To arba kito apskričio indėnai 
ne sykį be savo noro ir žinios pastodavo 
tai anglų, tai portugalų, tai ispanų paval­
diniais. Vargšai žmonelei nieko blogo ne­
mąstė. Jie beveik su kudikiškiu žingeidu­
mu veizėjosi į ateivius ir į įsmeigtą žemėn 
vėliavą, tečiaus nieko negalėjo žinoti, ką 
reiškia, nes ateivių kalbos visai nesuprato.

Savo patriarchališkame prastume jie 
palaikė europiečius už ką tokį aukštesnį, 
tai šian, tai ten paskaitė juos už dievus. 
Vienok greitai persitikrino, kad mena­
mieji dievai yra blogiausiųjų, ištvirkusių- 
jų papročių žmonėmis. Indėnai matė, kad 
tie papildo tokias nuodėmes, kokios iki 
šiam laikui pas juos nėkuomet neatsitik 
davo. Todėl griebėsi už ginklų, idant me­
namuosius dievus išvyti iš savo šalies. Bet 
e nelaimė! Šautuvų ir kanuolių kulipkos 
greitai juos pertikrino, kad jiems kova 
yra visai nelygi.

Vienok-gi liuosi iki šiam laikui žmo­
nės negalėjo pasiduoti atvykusioms, kurių 
godoti jokiu budu negalėjo. Atsibastę-gi 
užpuolikai, laikydami indėnus už lauki­
nius žmones, skerste skerdė juos it žvėris 
ir taip išžudė, kad šiandien mažas tiktai 
jų skaičius atsiranda Amerikoje.

Kuomet šiaurės Amerikos Jungtinės 
Valstybės šiaip taip susitvarkė, tuomet 
tai likosi pamąstyta ir apie indėnus. Idant 
nebūtų kraujo praliejimo, tapo nurodytos 
atskiros plynos indėnams platybės su už­
draudimu peržengti jų ribas.

Tečiaus tas mažai ką pagelbėjo, nes 
indėnai suprasti negalėjo, kaip naujai at- 
vykusiejij|^rįso nurodyti jiems buvimą 
vienoje vietoje ir tai nuosavoje jų žemėje 
Iš tos priežasties jie peržengdavo ribas, iš 
ko užgimdavo kruvini susirėmimai ir ko­
vos, kurios dar labjau jų skaičių sumaži­
no.

Vienok nereikia manyti, kad euro­
piečiai tiktai su indėnais kariavo, ištikro, 
jie ir tarp savęs atkakliai mušėsi o ypač

anglai su ispanais. Dar ne labai seniai, 
t. y. tarp 1840 ir 1850 metų, Teksu ir Mek­
sikos valstybių ribos buvo atkaklios tau­
tinės neapykantos regykla. Anglai pro- 
testonai didei neapkentė ispanų katalikų, 
kurie daugiausia apsigyveno Meksikos 
apielinkėse. Šiaurinė upė, taip vadidama 
Rio de Norte, skyrė tiedvi tauti, bet buvo 
labai silpnu užkenkimu arba dambiu, 
taiį) kad žudymai ir teriojimaijtai toj, tai 
šioj pusėj beveik kasdieną atsibūdavo. 
Abi tauti jautėsi tiesą turinti, kadangi 
abidvi, paprastai sakant, buvo užpuoli­
kais ir galvažudžiais, o tikėjimas pas jas 
buvo nebent senų laikų atminimu, įpročiu, 
prisirišusiu prie jų tėviškų Europos šalių.

Vienok puikus anglikai manė, kad 
jie daug augštesniais beesą. Meksikiečius 
jie vadino „geltonpilviais” ir taip toli to­
je neapykantoje nuėjo, jogei apskelbė, 
kad geltonpilvio užmušimas, by kur atsi- 
taikytų proga, nėra jokia nuodėme, bet 
dar priešingai yra geru darbui

Tai kaip toli gali nuvesti žmones 
tamsumas ir neapykanta!

Tuomet priešai vienas kitą riogsojo 
trįs stovyklos (abazai): anglai ant meksi­
kiečių, meksikiečiai ant anglų, o ant tų ir 
kitų kėsinosi indėliai, ypač-gi Komaurų 
veislė, kuri ant kiek laiko tose apielinkė­
se apsigyveno.

Tai buvo 1845 metuose. Didelėje ly­
gumoje, netoli Rio de Norte upės, susirė­
mė meksikiečių ir anglų-amerikonų ka­
riaunos. Nebuvo tai reguliariška kova, 
bet dėlei abiejų pusių atkaklumo ir nar­
sumo galima užvaldyti bendru išsižudymu. 
Pagalios meksikiečiai pergalėjo, o kas ne­
krito nuo kardo likosi paimta vergijon. 
Paėmė net vieną ištisą kampaniją su vi­
sais oficieriais ir pulkininku, kursai neti­
kėtai arti tos kampanijos buvo.

Nuliūdę anglai ėjo šalę savo pergalė­
tojų, tikrai nežinodami koksai laukia jų 
likimas. Abidvi pusi su paimtais belai­
sviais darydavo labai trumpą bylą. Auk­
štesniuosius oficierius laikydavo nelaisvė­
je jau tai dėl išpirkimo, jau tai dėl savų 
oficierių išmainymo. Paprastuosius karei­
vius arba statydavo į savo kareivių rindas, 
arba sušaudydavo.

Po pirmamjam žįgiui, kuomet karei­
viai pasilsėjo, o belaisviai stovėjo apsupti 
sargyba, meksikiečių oficieriai susirinko 
pasiteirauti. Jųjų tarpe buvo taip pat ir 
anglų pulkininkas, kursai derėjosi su jais 
apie savo paimtų nelaisvėn žmonių liki­
mą. Matyti sutartis nėjo sulyg jojo mąsty’ 
mų, nes jis vis labiau liūdo ir kaktą rau­
kė.

Štai prisiartino prie jo dar jaunas 
anglų-amerikonų oficierius, ant kurio dra­
panų galima buvo pažinti, kad jisai atsi­
randa kapitono laipsnyje. Tai buvo lai­
bas gražus vaikinas, iš kurio pastovos ar­
ba stovėnės ir veizėjimo galima buvo pa­
žinti narsumą ir prakilną vyriškumą.

Pulkininkas, suprazdamas, kad kapi­
tonas nori su juomi pasikalbėti, išėjo iš 
oficierių ratelio ir prisiartino prie atvy­
kusioje.

— Apie ką eina, Henrikai? — už­
klausė pulkininkas, paėjęs su juomi kelis 
žingsnius į šalį

— Tamsta pulkininke — tarė kapi­
tonas — reikalas lytisi nuosavos mano 
ypatos.

— Nesibijokie nieko — ramino jį 
pulkininkas — męs neturime jokio pao- 
jaus. Štai šičia nuo meksikiečių oficierių 
aš aplaikiau žinią, kad mus labai saugosią 
nuo visokių kareivių užpuldinėjimų.

Su kokiu tai kartumu kapitonas nu­
sišypsojo.

— Pulkininke — tarė — kad ne ma­
no ypata, gal taip ir butų, bet vien tik dė­
lei manęs atsirandame paojuje.

— Ir kaip tai ? — užklausė nustebin­
ąs pulkininkas.

— Štai — tarė ant to kapitonas — 
šitų kraujagerių tarpe, kurie mus lydi, at­
siranda tūla ypata, kuri mano kraujo gei­
džia. Keli mėnesiai atgal aš buvau nu­
stvėręs tą geltonpilvį, tečiaus gailėdama­
sis virvutės paliepiau įkrėsti jam apie 
penkesdešimtis rimbų ir paleisti. Potam 
grąsino man, kad jisai to visko nepamirš. 
Ir, regimai, nepamiršo, nes savomis 
ausimis girdėjau kaip jisai su panašiais 
sau piktadariais prisieęavojo, kad mane 
užmuš, sulaukęs gerą pragumą.

— Blogas dalykas — pridūrė pulki­
ninkas.

— Labai blogas — kalbėjo toliau 
Henrikas — nes čionai eina ne tik apie 
mano vienos ypatos likimą, bet ir apie 
mus visus. Geltonpilviai nėra užganėdin­
ti, kad mus dar iki šiolei nenužudė, kaip 
tik jie suuos ir pamatys kraują, tuomet 
nė Meksikos oficieriai neįstengs jų sulai­
kyti ir nuožmus kareiviai visus mus išžu­
dys. Nes jie it laukinės žvėrįs beesą. 
Kraujo kvapsnis juos apsvaigina, o jo ma­
tymas pakursto juos prie žudynių ir viso­
kių baisenybių.

Pulkininkas užsimąstęs liūdnai veizė­
jo žemyn. Jisai suprato, kad kapitonas

turi teisybę ir kad paojingumas yra labai 
didelis. Meksikos kariauna nebuvo regii- 
liariška kareivija, kur vyriausiąja karei­
vio dorybe yra grosa, bet buvo tai viso 
pasaulio raukius įvairių piktadarių ir už­
puolikų, kurie, nenorėdami dirbti, sumanė 
gyventi vien tik iš grobio ir svetimų turtų 
plėšimo. Tie žmonės tiktai regimai klausė 
oficierių ir tai tiktai ten, kur jiems pa­
tiems grūmojo paojus, arba kur grobio ne­
galima buvo tikėties. Tuomtarpu dabarti- 
niems belaisviams likosi atimta ginklai, 
galutinai juos neapsiplėšiant!

Negalėdamas nieko gero šitame atve­
jyje sugalvoti, pulkininkas kreipėsi prie 
Henriko.

— Ir kaip man patarsi, kapitone? 
Ar tavo šiuos baimingumus turiu papasa­
koti meksikiečių oficieriams ? Pasakykie 
savo nuomonę, Henrikai.

Kapitonas papurtė galvą ir tarė:
— Niekas iš to neišeis, nes norints iš 

apsaugos ir pasiliks prašalintas mano prie­
šas, tai vienok jisai turi savo draugus, ku­
rie vien tik dėlei to, kad oficieriai apie 
tai dasižinojo, pasistengs man atkeršyti. Ar 
tasai Pedro, mano priešas, pasiliks praša­
lintu, ar ne, mano kraujas būtinai turės 
pasilieti.

— Ką gi turime daryti? — užklausė 
pulkininkas.

— Tamsta pulkininke — tyliai tarė 
Henrikas — leiskite man pabėgti.

Pulkininkas net kelis žingsnius pašo­
ko atgal.

— Kapitone, paojingumas susuko 
tau galvą!... Kaip gali šviesoje dienoję 
prie taip didelės apsaugos mąstyti apie pa­
bėgimą.

— O kitos išeigos vienok aš neatran­
du!

— Bet tave gali pavyti.
— Norints ir taip atsitiktų, tai vie­

nok paojingumas tuomet nė truputį ne­
bus didesnis.

— Mirtis tikra! — pridūrė pulkinin­
kas.

— Gal — atsakė Henrikas — bet 
tuomet geltonpilviai mano kraujo nepa­
matys ir nesuuos, o per tai visa mųsų kam­
panija pasiliks išgelbėtą... Leiskie man 
pabėgti.

Pulkininkas bemąstydamas kelis sy­
kius galva linktelėjo.

— Prakilnu esi, kapitone —tarė — 
tavo pasišventimas yra vertas pagodonės. 
Begkie ir duok Dieve, idant pabėgimas 
tau nusisektų. Tečiaus tavo arklys yra 
neperkokis, todėl pasiimkie mano žirgą. 
Jeigu tik bus galima, mano Hektoras iš- 
liuesuos tave.

Kapitonas tiktai veizėjimu galėjo pa- 
dėkavoti pulkininkui, nes meksikiečių 
oficieriai, nužvelgę jų slaptą pasikalbėji­
mą, truputį arčiau prislinko. Pulkininkas 
su nuduotų nusišipsojimu sugalvojo pa­
šnekos priežastį, o Henrikas ramiai sau iš­
ėjo, užsisėdo ant pulkininko žirgo ir atjojo 
ton vieton, kuri paimtoje kampanijoje jam 
priderėjo ir kurią iki šiolei buvo užėmęs. 
Niekas, net nuosavi kareiviai, nepatėmijo 
permainos.

Sugaudė trimičiai ir visa iškilmė 
pradėjo žengti pirmyn. Nepoilgam Hek­
toras pradėjo tiavatnai išrodyti. Jisai tai 
spardėsi, tai į šonus mėtėsi, tai ant pasta­
rųjų kojų stodavo, tai toli užupakalin nu­
šokuodavo. Henrikas pyko ant žirgo iij 
labai jį keikė, o meksikiečiai juokėsi iš jo. 
O kad jie butų žinoję iš kokios priežasties 
arklys nenorėjo būti ramu ir koksai pa­
siutiškai drąsus plianas noko kapitono vė­
lėje, tai gal.jie butų visiškai nesijuokę^, 
bet kulipkų dūzgimas butų buvęs jų ūpo 
reiškimu.

Koks tai nelemtas, begėdiškai besi- 
žvalgantis geltonpilvis vienval jojo šalė 
pat Henriko. Jo piktai blizgančios akys 
išdalies buvo įsmeigtos į Henriką, o iš jų 
galima buvo pažinti, kad jų savininkas ką 
nors negero mano. Tai buvo Don Pedro, 
Henriko priešas.

‘Kapitonas saugiai į jį veizėjo, bet nu­
davė, kad visiškai ant jo netėmija. Jisai 
gerai matė, kaip Pedro'tai šian, tai ten 
grabstėsi už revolverių, lyg kad norėjo 
persitikrinti, ar viskas atsiranda tvarkoje, 
o prieg tam su kiekvienu sykiu metė ant 
jo nuodingos angies žvelgesius.

Tuomtarpu Hektoras, kapitono žir­
gas, vis dar labiau spardėsi ir mėtėsi. Ka­
pitonas butų jau seniai savo sumanymą 
išpildęs, nes geltonpilviai jau priprato 
prie to, kad arklys ant kelesdešimtis žing­
snių nunešdavo jį užupakalin ir reikėjo 
patempimų, glamonėjimų ir kitokių būdų, 
idant priversti Hektorą eiti ramiai iškil­
mėje. Vienok gi žemės paviršius prie 
pabėgimo buvo neatsakantis. Matė tą ir 
meksikiečiai, todėl į jo pasilikimą uzupa- 
lyje mažai ką tėmijo, o ypač kad pats vi­
suomet savaiuiiai sugrįždavo.

Štai žemės paviršius persikeitė. Po 
dešiniajai ir kairiajai pusei išsitiesė didelė 
truputį banguota lyguma, kurioje nema­
tyti nė medžių, ne krūmų,

Henriko širdis tvirčiau sudrebėjo.

(Toliaus bus)

Vietinės žinios.
— Pereitą pėtnyčią Chica- 

gos Telefonų kompanijoje 
sustreikavo 75 elektros darbi­
ninkai. Kai-kurie mena, kad 
tasai streikas dar labjau išbu­
jos, nes šiomis dienomis pame­
tė darba ir vielų (dratų) tiesė­
jai. Pastarieji reikalauja są­
jungos (unijos) mokesties.

— Pastarame laike State 
gatvėje buvo užgimęs didelis 
gaisras. Policistai ir gaisri­
ninkai iš ugnies išgelbėjo 11 
ypatų. Gaisras prasidėjo tūlo 
Dovido Jakobsono siuvėjų 
dirbtuvėje, bet pakolei atvyko 
į vietą pirmoji šmirkštynė, tai 
ugnis jau buvo užėmus laiptus 
ir atkirto žmones, gyvėnan 
čius antrame ir trečiame aukš­
te. Gaisro kopėčiomis tapo iš­
neštos nugązdintos moterįs ir 
vaikai.

— Tula jauna moterėle Tra­
cey Kilgallen, turtinga našlė, 
šiomis dienomis norėdama sa­
ve nusižudyti į savo kūną į- 
strigdė dvi revolverio kidipki, 
bėt Augustino Ligonbutyje 
gydytojai padarė jai taip pa­
sekmingą operacija, kad mi­
nėtoji moterėlė dar guvens 
kiek laiko. Gruodžio 8 dieną 
ant Chicago Terminal Trans­
fer gelžkelio bėgių tapo už­
muštas jos vyras. Tas prieti­
kis padarė tokią didelę ant 
jaunos našlės įtekmę, kad pa- 
sirįžo persikelti į aną svietą, 
bet jai nenusisekė. Kada ją 
atgabeno ligonbutin, meldė 
idant jai leistų ramiai numirti, 
nes jos gyvenimas dabar jai 
busiąs vien tik didele sunke­
nybe. Tečiaus josios meldimas 
netapo išklausytas.

Pereitą savaitę Chicagoje 
pasimirė 598 ypatos, t. y. ant 
14 ypatų daugiau, negu užpe- 
reitoje savaitėje. Numirė 330 
ypatų vyriškosios lyties ir 268 
moteriškosios lyties. Senelių, 
kurie turėjo daugiau, negu 60 
amžiaus, pasimirė 131. Skar­
latina pagrobė 12 aukų, o saus- 
gila pasimirė 55 ypatos.-

— Chicagoje 19-oje gatvėje 
po num. 677 gyveno čekų šei­
myna Vrzalov. Šių metų bė­
gyje pasimirė tos šeimynos tė­
vas ir keturios dukterįs. Kai­
mynai pradėjo spręsti, kad 
Vrzalovo pati nunuodijo savo 
vyrą ir dukteris, idant gauti 
nuo draugijų posmertines ir 
paskui pasidalyti sutulu Bele­
kiu, kursai kaip skelbia žinios, 
buvo jos mylimuoju. Dėlei 
tų tai uužvelgimu likosi pra­
dėtas tardymas, bet jam dar 
nepasibaigiant, užsinuodijo pa­
ti Vrzalienė. Beleikis tapo su­
areštuotas. Jisai pripažįsta, 
kad Vrzalovo žmonai prista­
tydavo chloroformo, kad pa­
ėmė nuo jos 3.000 dol., prieg 
tam Vrzalienė rašė jam, idant 
ir jisai nunuodytų savo pačią 
ir motina, su tikslu paimti jų­
jų posmertines.

Pavinčevones!

Ant Šv. Kalėdų ir Nau­
jų Metų!

Partraukėme iš užrubežio 
labai puikių visokių pavinče- 
vonių ypač ant Šv. Kalėdų. 
Prekės yra labai pigios. At­
eikit į mųsų offisą ir išsirin- 
kit kokių tik norėsit. Pasi- 
naudokit iš tokios geros pro­
gos, nes tos pavenčevonės yra 
puikiausios, už visas kitas, ko­
kias tik turėjom pirma. Neuž­
mirškit adreso:

Jonas M- Tananųviče.
„Kataliko” Išleisto,jas. 

8244 S. Morgan St. Chicago, UI.

Nesupranta.
Aptiekorius, duodamas bon- 

kele vaistų savoklijentui,sako:
— Prieš duodant gerai pa­

purtyk.
Žmogus parėjęs su vaistais 

namo, kaip ims purtyt savo 
sergančią pačią, kad toji iš 
skausmo suklyko nesavu bal

L. Klein, kerte Halstedirl4
Musu Lietuviszki Pardavėjai:

Ona Ki'czinskintė P. Stefauaitls H.Putranientaitė 
pard. No. 114 pard. No. 117 pard. No. 33

Mus Sztoras bus adaras

N6d6ll0l6 23 Gruodžio
iki 6 valandai vakare.

Mus Sztoras didtiausias ant West Side.

„Kataliko” agentai
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge 
apielinkOse

GEORGE BARONAS,
131—16 th St. S. S. Pittsburg, Pa.

ir

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Me
Ign. Karbauskas,

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis,
. Bx 149

Brockton, Mass. .

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczIavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavlnCsime labai pigiai:

Popieros drnknotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00

1100 
15.01 
18.00 
20.00

progos, nes

2000 
3000 
4000 
'1000 „ .. 30.00

Popieros drnknotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00

2000 „
3000 „
4000
5000 „ >>

Pasinaudokite isz tokios
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa­
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M- TANANEVICZE
3244 So. Morgan St- Chicago. ID

Skaitykit „Kataliką.”

Szipkorcziu Prekes
________________Prekes važiuoti

Hamburg American Linija
Tnrp New York’o ir Ilambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............. .

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o..................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Breino........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai taip Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai t'irp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai t? rp Bostono ir Antwerpo............

Canadifl n Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdain 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Allen Linija.
Tarp Liepojaus ir Montreal........................................

Virszparodylos prekes yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tlkietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės Ir Antwerpo............................................

I Europą. (Isz Europos

$33.00
30.00

35.00

33.00
33.00
31.50
33.00

83.00
31.50
33.00
35.00
35.00

39.00
39.00
39.00
3900
38.00
31.50
35.00
33.00

89.00 
39.00 
39 00 
37.50 
37.00 
89.00 
31 50 
33.00 
33.00

83.00
81.50
33.00
33.00
33.00

31.50

$33.00
42.50

42.00

34.00
34.00

34.00

31.50
30.50
39.50

30.50
31.50
37.50
30.50
31.50
87.50
31.50
30.50
87.50

31.50

81.50

13,00
15.00

1500
18.50

5.15 5.14
4 80 4.80
6.60 6.60
6.80 6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

IŠ bEINU SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

ŠALTINIS”
Pusei m.
1 r. 50 k.
2 r
2 j. 50 k.

JJ1
Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, 
puikiais paveikslais.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

3 mCn.
75 k.
Ir.
1 r. 75 k.

aiškiomis raidėmis, pagražintas

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir fntriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance to.”
Norėdami insekuruoti savo loenasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE, '
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”



Mes iszgydisim su viena sąvaite.

LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Prof. Dr. W. A. Kuflewski

Paslaptis laimingo Gyvenimo!!!

J. P. RASHINCKAS

11 ir „tai

darbas bulu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietu waitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

51

PAJIEŠK0J11HA1.

52

POLITIŠKOS

Tel. Yards 1138

Official Publication.
Draugysczių reikalai,

$1.348.562.66

MarcinkeviczeQ

ir Milaszevicze

CO1

$2.053.829.94

Telephone Yards 6863

SZIPKOR1ESI!

! Pm Eliisjs Salma j
Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak

1 4558 Paulina St. kertė 46ul.

9434 So. Paulina St. Chicago.

ir

EXTRA!
$620.711.55

S157.026.57

Tel. Yards 687
52

Vienatine vieta Chicago

SKAITYKIT

$6.482.00

106.013.15

' PASARGA: Už korespondencijas ir 
ož apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Su godone
Dr-te Szv. Mateuszo Ap.

$1.50 
$2.50 
$4.00

$22.351.64
$90.063.182

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez.

44.35 Wood St.
August Saldukas, sekr.

4559 Justin St.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
ir kvepeoczius Havanos Cigarus

REPREZENTATORNJS

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigar*1.

Su godone 
KOMITETAS.

Dr. COLLINS Medical Institute,
140 W. 34th St., New York, N. .Y.

INSTITUTO OF1SSO adinos: nuo loiXryto iki 5 popiet, šventoms dienoms nuo io iki 
i po piet ir vakarais: Utarnike, Seredoj, Ketverge ir Pelnyčio) nuo 7 iki 8 adinai.

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.

„KATALIKA”

Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

...CHIRURGAS IR GYDYTOJAS. ..
Gydo visokias ligas motoru, vaiku irvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias iimpanezias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

325S So..Halsted St, Chicago, Ill

3338 Auburn Ave. Chicago

TOTAL INCOME

Expenditures.
Losses paid during the year
Investigation andadjustemont of 

claims
Commission or brokerage ....
Salaries, fees and all other charges

Pirmas >jetuv!szkas
POVILAS MAŽEIKA

3315 Anhurn Ave.
Persamdau kereczius ant pagrabn, ve«

iu, kriksztinu -isokiu reikalu, 
iaika'i puikit apredalus de 
ku. Padirbau ailms vainikus 
paraszais. Offisas atdaras dieno

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘oX,

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauuoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalius. Žodžiu sakant paveikslus la­
bui gražus. Mieru jo 18 coliu ploczio, o 
2J ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. IU.

WM. MUKUS 
lietuviszkas saliunas.

8310 Mospratt St., CHICAGO.
Ulaiko puikivs Rorymus, szalta alų, gardzos 

ariolkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir nakvine galima gauti 
kozna syki.Teipogi užlaiko didele salo del mi­
tingai vesoliju ir kitokiu pasilinksminimu.

UzoiKite, o nesigraudinsito.

----- arba ----- 
Paveikslai iš Jėzaus Gyveninio.

Stereoskopas arba Telesko­
pas yra tai prietaisu su pa­
didinamais stiklais, per ku­
rią kad žiūrai ant abrozClio, 
abrozBlis pavirsta į natura- 
lišką paveikslą, kuriame ma­
tai čielas grupas žmonių, 
triobų ir tt. teip kaip juos 
matytumei gyvus, kur nors 
beveikiančius savo darbą, 
Mes turime ant pardavimo 
paveikslus iš Jėzaus gyve­
nimo nuo Jo gimimo iki dan­
gun užžengimo. Paveikslai 
parodo visą Jėzaus gyvenimą 
kaip Jis gimė, kaip bažny­
čioje daktarus mokino, kaip 
jį žydai kankino, kryževojo, 
kaip jis kelCsi iš grabo, kaip 
žengė dangun, bažnyčios ir 
rūmai Betlejaus, Jeruzoliaus

ir kitų garsią vietų. Per Teleskopj] žiūrint matai viską teip natura- 
liškai, kaip kad būtumei toje pačioje vietoje ir viską matytume- 
Teleskopai su 25 paveikslais kaštuoja 82.00 Prisiuntimo kastus męs 
apmokame. Nusipirk vieną Teleskopą su 25 paveikslais, o turėsi 
daugiau džiaugsmo ir zobovos kaip kad ką kitą pirktumei už 850.00 

Męs turime daugybę ir svietiškų paveikslų gražių trobesių,^daržų, 
rūmų, miestų bažnyčių Euroixis ir Amerikos ir visokių komiškų pa­
veikslėlių. Kada turOsi teleskopą, tai 25 kitus paveikslėlius gali gau­
ti pas mus už 81.00, o teleskopas vienas yra geras ant visokių pa­
veikslų. Vienas Teleskopas užtenka ant tūkstančių paveikslų.

Pinigus prisiųskie per Money Orderį arba registruotoje gromatoje 
registruodamas:

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

the 
_________ ___ $72.356.89 

Total losses incurred during the year
in Illinois ....... $51 923.61

W.F. MOORE-Pres.
G. E. TAYLOR Secretary 

Subscribed and sworn to before me this 5th day 
of February 1906.

CHARLES R. STRUBEL Notary Public.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

733 South Halsted nllczla, Chicago.
vATiwnos-1 Nuo 8 iki 9 ryto, 
vala. os. j nuo 4 jįj5 nuo ą;3o iki 7:30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 87

163.331.49
284.912.70

1.097.81
25.503.24

1.078.76

$475.924.00

Annual Statement of the

National Security Co. of
New York, in the State of New York on 

the 31st day of December, 1905, ma­
de to the Insurance Superinten­

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash 

.... $500.000.

Income.
Premium received during the year $1.211,031.61 
Interest, rents and dividonts .... 52.329.60
Profits from sale or maturity of ledger

assets over book value ... 7.342.00
Amount received from other sources 77,859.45

Official Publication.
Annual Statement of the

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of New York on 
the 31st day of December, 1905, ma­

de to the Insurance Superinten­
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.

* Capital.
Amount of capital stock paid up in cash 

....$314.400.00

Income.
Premiums received during the year $596.120.21 
Interest and dividends .... 24.514.77
Amount received from all other sources 76.57

Total income

Expenditures.)
Assorts paid during the year ________
nvemigationand adjusmentof claims 29.017.58 
Com ission or brokerage .... 151.017.70
Salaries, fees and all other charges of

officers, clerks, agents and employes 96.063.50 
Rents paid during the year 8.842.50
All ot nor taxes, licenses and insurance

department foes ........ 10.182.59
Loss on sale or maturity of ledger assets 3.527.00 
Amount of all other expenditures 37.439.65

Total expenditures

Ledger Assets.
Book value of bondsand stocks 
Cash on hand and in bank 
Agents debit balances

Total ledger assets

Non-Ledger Assets.
Interest accrued .........
Gross Premiums in course of col­

lection .........

Gross assets $922.983.46
Deduct Assets not admitted.

Depreciation from book value of 
bondsand stocks .... $22.249.45

Gross premiums in course of collection 
written prior to Oct. 1, ’05 102.19

Total 
Total admitted assets

Liabilities.
Unpaid claims and expense of set­

tlement .........
Total unearned premiums 
Salaries, rents, bills, etc. 
Commission and brokerage ........
Return and ro-insuranco premiums

Total liabilities
Miscellaneous.

Total premiums received during 
year in Illinois .r* • » » • . - .

inlllinois • ” ....'

A. J. Bierzynskis {
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko j

ANT TOWN OF LAKE
Didžiausioj aptiokoj

B- ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue 

4662-64 Gross Ave.

12.177.29

2.937.57

27.114.08

121.591.38
67.410.85

$1.186.622.02

$716.900.45
90.340.97

3.246.89

$810.488.31

$452.62.028

47.351.85 
218.547.82

_______ ,_____________________of 
officers, clerks, agents and employes 226.863.16 
Rents paid during the year ....
Taxes, repairs and expenses on real

estate
All other taxes, licenses and insurance 

dopartament fees ..
Loss on sale or maturity of ledger 

assets ....
Amount of all other expenditures

TOTAL EXPENDITURES

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by 

the company ....
Mortgage loans on real ostato 
Book value of bonds and stocks 
Cash on hand and in bank .... 
Bills receivable .........
Other ledger assets ....

TOTOL LEDGER ASSETS

Noii-Ledger Assets.
Gross Premiums iu course of col­

lection .... $214.030.54

GROSS assets $2.267.860.48

Deduct Assets not Admitted
Gross Premiums in course of col­

lection written prior to Oct. 1, '05 $51.146.60
Special deposits to secure liabilities 260.250.00

$118.426.77
1.200.00

1.158.556.25
672.184.43

54.036.84
49.125.65

$220.936.05

151.017.70

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

.liet. Teair. Dr-stes po priegloba S. Martino
Preakhntas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskiu

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.iežlszlerius Teatro M. Kadžievakis

3244 So. Morgan St.

Teatras! Teatras!
Antras didelis lietuviszkas teatras po 

vardu Betlejaus Stonele, arba užgimi­
mas Kristaus, surengtas storone Dr-tes 
Szv. Franciszkaus Seraf., atsibus Neda­
lioje 30-ta d. gruodžio 1906 m. New 
School salėje, Honore ir 48 ui., teatras 
prasidės 6-ta vai. vakare, sale bus atida­
ryta 5-ta vai.-vakare. l-mos sodines po 
50c, antros po 35c, o kitos visos po 25c.

Po teatrui bus puikus balius, pertai 
užpraszome visus lietuvius ir lietuvaites 
kaip jaunus teip ir senus be jokio aky 
riaus, o busite užganėdinti, muzike gra- 
jis net isz Rymo, kur dar tokios muzi­
kes niekas Chicagoje ne girdėja, ir kažin 
kada galėsim girdėti, ir uepamirszkit 
kad tai bus didžiausias teatras ant svie­
to, tąrp Kalėdų ir Naujų Metų, tai vie­
nas kitam beduodami Kalėdų dovanas 
turėsim gražu laika ir linksmai pasi­
linksminti.

Peras! Feras! Peras!
Atsibus Feraa kožna subata ir nedolia 

nuo 15 gruodžio (Dec.) ir traukais per 
ilgą laiką, svetainėje bažnytinėje tarpe i 
Marahfield ave. ir Paulina at., prasidės 
3 vai. po pietų.

Visas pelnas nuo Fero eis ant naudos 
Bažnyczios Szv. Mikolo Ark. Užpra­
szome visus parapijonus ir aplinkinius. 
Teipogi bus ant isžlaimOjimo visokiu 
puikiu daiktu, tautlecziai nepatingėkite 
ateiti ir praleisti smagu laika, del nau­
dos visuomeniszkos.

Su godone
KOMITETAS.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nuslduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Iii. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights.

SLO MINSKĄ
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU, SZARPU, KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

ommniAiniHM
XBIJDWA

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport©.

Kaz. Siruaas prez. 
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez. 
866 83 PI.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr. 
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr. 
859 34 tb, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
1643 46 St.

Treczias didelis Balius.
Draugyste Szv. Mateuszo Apasztalo 

parengė dideli Baliu, kuris atsibus Ne­
dėlioję 13 d sausio 1907 m. Freiheit 
Turner saloje, 3417-21 So. Halsted st. 
tarpe 34 ir 35-tos ui. Balius prasidės 5 
vai. vakare. Inžeuga 25c porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai­
tes, konoskaitlingiausial atsilankyti 
ant to musu iškilmingo baliaus, kur prie 
puikios muzykOs galėsite linksmai laika 
praleisti. Užtat neužmirszkite anttos die­
nos atsilankyti, o busite kuopuikiausiai 
priimti. ,

Dr-ate Dovida Karaliaus praneaza vi­
siems Lietuviams katrie norėtų prislra- 
szyti prie tos Dr-stes jog inatojima da­
bar padare tik puse ty. nuo 

18 metu iki 20 
20 „ „ 25
25 „ „ 40

Su godone
Dr-ste Dovido Karaliaus

Tėmykit Draugystės ir Klinbai!
Nauja Lietuviszka Tautiszka Dr-te 

Palaimintos Lietuvos, turCs savo pik­
ti inka 2-tra d. birželio m. 1907 m., Berg 
man’s darže, Riverside, III. Mel­
džiame kitų draugyszcziu ir kliubu ne­
daryti tą diiną Pikninkų nO bailu, idant 
vieni kitiems neužkenktum.

8u godone
Dr-te Palaimintos Lietuvos.

P i r m as pas i I i n ksm in i mas
1907 m.

Parengtas Leb-Gvardija D. L. K. Vy­
tauto 1-ma Dlv. Raiteliu ant Bridgepor- 
to, atsibus Nedėlioję 6 ta dieną sausio 
(January) 1907 Freiheit Turner saloje 
3417-21 So. Halsted st. tarp 34-35 ui., 
salo bus atidaryta 4 vai. po pietų, balius 
prasidės 6 ta vai. vakare.

Dėlto szirdingai užpraszome visus lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti ant to 
puikaus baliaus, nes bus pirmas balius 
po nauju metu, bus linksmas prie pui­
kios muzykOs pasiszokti, nes busime 
pasilsėję per ilgą laiką, teip jau pama­
tysite savo visus draugus ir drauges, 
czlonai besilinksmlnanczius su kuriais 
per ilgą laiką ne matotės. Muzike bus 
partraukta isz „.White City” apie kūrę 
ne karta girdėjote, o kaip užgrajis links­
imus szokius, net kojos paezios szoks, 
žodžiu sakant, kas ant to baliaus atsi­
lankys, tas bus linksmas per visus metus.

8u godone
KOMITETAS.

Balius ir Dovanos.
Lietuvių Giedorių Dtainatiszką Dr-te 

parengė maskinį balių Subatoje 12 dienų 
sausio 1907 m. Pulaskio saloje, 800 3o. 
Ashland avė. tarpe 18 ir 17 ui., teipogi 
paskyrė labai puikias dovanas: mergi 
nai ir moterei už gražiausi ar navat- 
niausį apsirengimą (Kostumą) gaus gry­
no aukso žiedą su brangaus akmenio 
akę, gvarantuotą ant 25 m. mokėtas 
$13.00. Vyras už gražiausi ir navat- 
niausį apsirengimą (Kostumą), gera 
(Fountain Pen) auksinę plunksną $9.00, 
dovanos labai gražios ir kas jas gaus, bus 
užganėdintas. Teipogi tarpe szokių bus 
Dainos, Manoliogos, KomplOtai ir Dek- 
lemacijos. Dovanos bus duotos 11:30 
naktyj. Sale atsidarys 6 vai. vakare, 
balius prasidės 7-ta vai. ir trauksis lig 
nedėlios ryto, todėl visi lietuviai ir lietu­
vaites, seni ir jauni atsilankyti aut .mu­
st] baliaus.

Muzika gera Prof. Baldei. Kvieczia- 
me visus koezirdingiausiai.

2 KOMITETAS.

Reikalinga mergina prie namu darbo 
prie 3 žmonių.

J. Rashincki
3213 80. Morgan st.

51 ' Chicago, Ill.
Pajieszkau tikrų seserų, Marcijonos 

ir Uršulės Jocaites, paeinanezių iš 
Kauno gub. Raseinių pav. Prapimu kai­
mo, pirmiaus gyveno Chicagoje, jos, 
arba kas apie jas žinotu, teiksis duoti 
žinę ant adreso:

Kaz. Jocis
1316 Rebecca st.

AHeghenuy, Pa.
Pajieszkau savo dėdės Mikolo Ulkes, 

paeina isz Kanno gud. Panevėžio pav. 
Malduczanskos vol. Jakuboniu kaimo, 
jis pats, arba jeigu kas kits apie jį žino­
tu, teiksis duoti žinę ant adreso:

Jonas Ulke
11812 Peoria st.

W. Pullman, Ill.

I)r. S. L FR1DDSS
Buvęs naminis llekorius Cook pavieto 

ligonbuezio.

f 909 W. 47th ui 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 8 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, TeiHingiangei ir geriausel, nes per 30metų užsiimda- 
ma iszdirbimaia įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau neeru kiti fabrikai.

SANvAiTi 

KAT. 
Iszeina kas K 

KASŽTl 
Amerikoje....................

In Užmarį....................
Prenumerata t> 

Katalikas” spaudina v 
tokius drukus, lietu* 

Darbą atlieki 
Užairaezant ..Kataliką” 

siųsti. Prisiusdaml pi 

JONAS M. 
3244 SO. MORGANS']

3* Sav
2 ir

Law Office

1210 Ashland Bloch,-
N. E. kamp. Randolph ir CJark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

Mes iszvarome kuogeriauaiai p'.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau, 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą ' 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. (Jrbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. ■ • Chicago, III.

No. 52
a

| „Kataliko” re
S nuoširdžiai linki 

savo Gęjbiamiei 
tytojams laiming 
Metų!

G. CONGDON Asst, secret. 
Subscribed and sworn to before mo this 27th day 
of January. 1906.

WM. G. KONIG Notary Public.

TOTAL
TOTAL ADMITTED ASSETS

$311.396.60
$1.956.463.88

Liabilities.
Unpaid claims and Expense of set­

tlement ....
Totui unearned premiums
Commission and brokerage ... 
Return and re insurance premiums 
All other liabilities .......

$198.628.13
641.038.42
26.602.38
24.276.15

186.008.39

TOTAL LIABILITIES
Loss liabilities secured by special 

deposits

$1.276.553.47

37.137.66

BALANCE $1.239.415.81

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois
Total losses incurred during the 

year iu Illinois ....
WM. B. JOYCE

$152.756.15

$94,042.31 
Pres.

NAUJAS ABROZAS.
Shenandoah’rije susitvėrė draugyste 

po vardu „Lietuvisžka Dailos Draugi­
ja” iš angliszko vadinama ,,Lithuanian 
Art Association”, kuri iszleis paveikslą, 
kokio lietuviai dar neturi. Tas abrozas 
perstatys, kaip Lietuvoje dabartinėje 
revoliucijoje revoliucijonieriai drasko 
kanceliarijoje maskoliszkas popieras, 
iszmeta caro paveikslus ir prlverczia 
vaitą (starsziną) sumindžioti caro por­
tretą. Sžis paveikslas bus pilnuose ko­
letuose, ne teip kaip kiti lletuviszki 
abrozai, kad yra atspausti tik juodu at- 
ramentu. Jis bus gatavas tuojaus po 
Naujų metu. Jo preke bus 1 doleris. 
Bet tokį abrozą iszleistl kasztuoja daug 
pinigų, nes artistui uz nupieszimą rei­
kia užmokėti keli sžimtai, keli szlmtai 
padarymas kliszų ir keli szimtai kasz- 
tuos jo atspaudimas. Tai gi reikia di­
deles krūvos pinigų. Kad palengvinti 
sau ir kad jus galėtumėte pigiau nusi­
pirkti tą abrozą, nutarėme, kad priesz 
jo užbaigimą, kol dar jis negatavas, 
pardaviuCsime jį pigiau, t. y. tik po 75 
centus. Kad’ jus žinotumėte, jog ežia 
norą jokios apgavystes, parodome koki 
isztikimi vyrai yra galva toe draugijos, 
kuri iszleis tą abrozą — teip, prezidentu 
,, Lietu viszkos Dailos Draugijos” yra p. 
P. W. Birsztonas, prezidentas „Susiv. 
L. A.” žinomas visoj Amerikoj; vice-pre­
zidentas yra p, L. M. Kazunas, aptie- 
korius, T. M. D. iszdininkas; sekreto­
rium yra p. Szliakys, ,,Darb. Vilties” 
iszleistojas; kasierius yra p- S. J, Moc- 
kaitis, žmogus teip gi visiems žinomas. 
Tai gi be baimes galite szelpti szį užma­
nymą. Už 75 centus galite gauti tą ab­
rozą tik iki Natljų Metų 1907, o paskui, 
kad jau jis bus gatavas, niekas pigiau 
negaus, kaip už $1.00. Teip gi primena­
me kad dalį pelno paskirsime paszelpai 
liuosybOsjieszkotojų Lietuvoje,

Kas nori suszelpti gerą užmanymą, 
tegul atsiunezia tuojaus subskripciją 75 
centus ant szio adreso:

Lithuanian Art Association.
P. O. BOX 133, SHENANDOAH. PA.

Ar nori szipkortOs isz krajaus ar į 
krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St. Chicago, IB.

SZKUTAS ir LEDA
- KRIAUCZ1AI -

3426 So. Halsted Str.
Ar mielinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotą? jeigu 
teip, tai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at­
eikite pažiūrėti musų audimu, nes 
mes turime kelis ezimtus naujau­
sios mados ant pasiskyrimo. Mu­
sų siūti drabužiai pagol* naujausį 
būdą labai dailiai kiekvienam 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar­
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikalivimo pi­
nigus sugrąžinsime.

Siutai nuo $20.oo iki $35.oo 
Overkotai nuo $20.oo iki $35.oo 
Kelnes nuo $5.oo iki $10.oo 
SZKUTAS irLEPA 
3426 So. Halsted str. 
prieszal Freiheit Turner Salę.

Artinasi linksma ir lai­
minga valanda.

Dr-te Szv. Petro ir Povilo parengė di­
delį balių, pirmą Nedolę po Adventu, 30 
d. Gruodžio 1906 m. Freiheit Turner sa­
lėje, 3417-21 So. Halsted st. tarpe 34-35 
ui., sale bus atidaryta 4 vsl. po pietų, 
balius prasidės 5 vai, vakare. Inženga 
25 centai porai. Deltogi užpra- 
ezome visus Lietuvius ir Lietuvaites, 
kaip senus teip ir jaunus atsilankyti ant 
musų iszkilmingo baliaus, ant kurio 
grajis pirmos kllasos Orkestrą, net isz 
Belgijos pargabenta, prie kurios galėsite 
linksmai pasiboviti, pasiszokti ir links 
mai laiką praleisti. Teipogi bus geres­
niu gėrimu, kuriu ant kitų balių nega­
lima gauti. Kas ant musų baliaus at­
silankys, tas savo draugams apsakys, 
kad buvo linksmiau kaip Rojuje.

Su godone 
KOMITETAS,

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Kur žmogus gali linksmai laiką praleis­
ti del to, kad pas- mus yra elektrikinei 
fanai veją daranti, per' ką oras grynas ir 
musių nBra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedoliomis nuo 3 
{io pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
vales. Saazer alus labai gardus, kokio 

negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BR0NE8LAVA OLSZEWSKIENE
8801 So. Halsted St. CHICAGO.

Jus pasijausi! daug sveikesniais po pirmutiniam atsilankymui, nežiūrint ar jus 
liga yra nuo užgimimo arba prigimta (kroniszka), mes iszgldom ligas teipgi nuo 
prigimimo. Czystinam kraują, gydom Reumatizmą, gerkles, pažiaunių, plauczių, 
slogas, pilvo ir inkstų ligas. Gydom prlvatiszkas ligas vyrų, moterų ir vaikų, para- 
ližų, hydrocil, voricocel ir kitokias ligas. Ateikit ir pabandykit musų parodavimo 
dykai. Mųsų ofisas atidarytas kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedeliomis nuo 
9 iki 11 dienos. Męs kalbame lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE
Dr. J. J. Golembiowskl

5630 So. Halsted St., CHICAGO, ILL

Revoliucijonini 
judėjim

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO 
4559 Hermitage Ave. ant TonnoiLake 
Musų dirbtuvBie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziaugių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Savings 
Bank buildlnge.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:— 
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos Ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gaiš, del vvru netniczioms irsubatomis.

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja-

Naujas ant Dnbasovo

Buvusia Maskv 
torius ir didelis 
gruodžio mėn. su 
tildytojas" admir 
aov’aa ko tik nebu 
sikėsinimo, kokį 
gruodžio 15 dieną 
rę revoliucijonieri 
jisai slinko nuoša 
netoli Taurydos ri

i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta 
J dėl smagaus žmogaus. Szviesl 
\ didele Sale dėl mitingų, veselijų 
* Ir visokių pasilinksminimu. At- 
A vlkę žmonės isz kitų miestų guli 
\ gauti visada malonu priėmimą*

Pirmos kliasos SaHunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz. paezios 
maskolijos. Telp-gi didele salo del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.

Tai Oliver, ge- 
riaušes Typewri­
ter!!. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su azi- 
tuom Typewri­
ters galima dru 
kuotl greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuos" reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
80 Canalport Av., Cnlcago, 1111.

Telephone;CanalJ6639.

Tel. 6069 Yards

ŪKAI VISI PAS
Jnozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co*-' ir kampo 33 uly- 
czioa

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8213 Sonth Morgan Street. CHICAGO,"ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted et. ir cor. 84 ųĮyczįps.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kiisiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą'pasžaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago

—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Fomiture) krautuvę 
Parduodu g ęriausius Universal peczlus 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

Dr-as A. Pietrzykowski, 
gido ligas moterų, vyru ir vaiku. Ligas Kraujaskures, pūsles 
ir visokias paslaptas ligas.

538 Milwaukee Ave., kerte Centre Avė.
Valandos: iki 10 ryto, nuo 2 iki 9 vakare. Tel. Halsted 1031.

Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012
Po nr. 103 State St., kampas Wallington.

Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Tolefonas Central 3618.
Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St, Vai. nuo 2 iki 4 

nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6.

MARIJA D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Telephone Canal
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekos.

723 W. 18-th St-
Priima ligonius kožną dieną 

nuo 8 iki 11 ryto.
vakare nuo G iki 9. Nedėliotus nuo 9 iki 12 ryto.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
nylinems Draugystėms iszdirba:- 
Kariiiins, Atnerikoniszkas 
Woliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.

Guodotiniems Kunigams iszdii 
ba:~ Kapas, Aruotas, Dalmati 
kils, Albas, stulas irvrisus baž­
nytinius parėdus. Visoki darbą at­
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

OLIVER
T^pe Writer

Porslduoda už žema preke. Mes norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuoki! pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr, 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius pavojus pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

h i 
! B 
B 
B 
B 
B 
B 
B

PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
Szi Draugyste sko­
lina piningus del nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
lėje, 3301 Auburn Ave., kampąs 
33 ulyczlos.

Galima gauti visokio Ru­
siszkai -Tuikiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir* gvarantuotos.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingi] už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S..Halsted et. Chicago, UI;

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus irapauluvus, dai­
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszl. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganedlti

4537 So. Wood SI

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu 1)0 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 

’ vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
slgOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta Jfalbeti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

> (Tarpa 83 o». Ir 83 plj

Nauja didele 
daktarišką

EXTRA!
lietuvyšką

KNYGĄ

DR. G. M. GLA ER
Gydo visokias ligas, turi geriausę prak 
tikąmoterų ligose, vaikų ir chronlszko- 
se ligose.
VATAMnAC- I Iki 9 rJ’t0 nU0 l2 iki 2 valandos.pOpiečir p0 6 vakare.

Teipgi daro operacijas ir turi ge­
riausią pasekmę visame.

867 82nd St., CHICAGO, ILL.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

, Chicago, Ill.

DOVANAI (Suvirs per du šimtus dideliu puslapiu)-
Nauja trečia laida 50 tūkstančiu egzempliorių; parašyta 
Profesoriaus Dr. E. C. Collins, su daug nauju pridė­
jimu, — padidinant ir platesniu išaiškinimu apie viso­
kias ligas, teipat kaip būti sveiku, nuo ligų išgelbėtų 

ir laimingu — pripildyta per :
' DIREKTORIŲ Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knysra skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą jryvenime, kaip but sveiku ir lai­
minau, oseruantieins pegelba sveikatai kaip iAsigydit nuo visokiu ligų be apsirikimo-

Ta knysra parašyta*— lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj kiekvienam lietuviui.
Tą naujoji dideli knyga ..VADOVAS IN SVEIKATĄ“ bus prisiųsta kiekvienam, kuris 

tik atsius 10 cen. stampoms už prisiuntimo kaštus ir savo adresą.
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moteriams, sveikiems ir sergantiems seniems 

ir jauniems.
Tą knyga kuris perskaitys, ne tik mokes kaip būti sveiku ir nuo visokiu ligų apsiserget 

bet ir daktariškam moksle apsišvies.
Apart grynu moksliškų išvadžiojimu, toj knygoj yra koleravoti paveikslai, parodant 

visas paslaptis subudavojimo ir vidurines sistemos žmogaus kūno visu organu, su visoms 
paslaptybėms, — teipat kūdikio nuo minutos apsireiškimo iki užgimimo vienuolika pernai* 
nose živate motinos.

To| knygoj yra daug slaptybių atidengta — labai žingeidžių akyvu žiniiijr apie lytiška 
susinešima plačiai apkalbėta, iš abieju pusiu, apie ka dar nieks iki šiol teipfljBuai ir atvirai 
neati donge ir nepaaiškino kaiptą knyga ,.YADOVAS IN SVEIKATA.“

Be atidėliojimo dar šendien reikalauk, kad atsiustu ta knygą J V MS.
Kurie jau dabar yra nesveikais, jaučiasi jeanhinimus ligos, o be geru vaistu ir daktaru 

negali but fšgyditi. tai Dr. COLLINS AlEDlCAL INSTITUTE, apart Dr. Profesoriaus yra 
ant kožnos ligos daktarai Specialistai ir visokias ir uzsisenejusias ligas su geriause pasekme 
išgydo, kuriu kiti neinstenge išgydit, nes apart sutrauktu geriausiu vaistu iš visos pasaulės, 
tai paties Instituto Labatirijoi per Specialistus, naujausi vaistai vis išrandami, kurie kitiems 
yra nepreinami, už tai ir nėra tokios ligos kurios tas Institutas neišgyditu; atėjus asabiškai 
arba aprašant lietuvyškai per kiška. Vaistus išsinuČia po visą Amerika ir kitas dalis pa­
saulės:
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